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TAMSIEJI METAI
— Ką gi aš atiduosiu, jei sakau, kad 

neturiu!
— Netikimi
— Krėskit!
Rimtai, atsidėję ieškojo. Apžiūrėjo, pa

daužė krosnį, sienas, išvartė lovą, stalčius, 
roplinėjo palovyje, kituose kampeliuose. 
Nerado. Dėl to rūgštūs išėjo.

Ilgokai pamiršo mane ir mokyklos rei
kalus. Daug svarbesnis dalykas pasidarė 
aruodai ir svirno raktai. Netrukus susipio- 
vė — ir liežuviais ir peiliais. Dėl vieno 
punkto lengvai susitarė. Susikalbėjo, kad 
į svirną neis po vieną, bet visi trys. Kur 
dabar raktai turi būti laikomi naktimis? 
Čia jų galvos nebeišnešė. Tokio Salomono, 
kuris išspręstų tą ginčą nesurado — štai ir 
susipiovė. Pagaliau sutarė, kad raktai bus 
laikomi paeiliui: vieną naktį pas vieną, 
antrą pas kitą ir 1.1. Panaktinis turėjo ži-

kuopelas. žiūrėk visur kitur jau senai yraJnoti, kuris laiko raktus. Jei tik pamatytų 
■—Kur visur?
— Nugi dvaruose, sodžiuose .. .
“Šit kaip”,

“Čia jau naujieji vėjai bus užputę. Daug 
teisintis bei kalbėti neapsimoka”. Trum
pai atsakiau:

— Negalėjau to jums pasakoti nei mo
kyti, kas man nepatinka.

-— Tai va! Ir pats dabar mum nepatinki. 
Negalim pasitikėti todėl ir palikti vietoje 
— basta!

— Dar vienas klausimas. Ar galiu, vyrai?
— Nu?
— Kas jums sakė ar radot kur nors pa-
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— Išties, Baly. Ponaitis gal teisybę sako?
Pasišiaušė Kudlaitis, visą laiką tylėjęs.
— Nebūk tu ištižusi boba ir nesiduok 

sugraudenamas. Tai vieūa, o antra —koks 
jis tau be ponaitis? Balčiūnas ir tiek!

— Čia menkniekis, vyrai. Nei. pirma aš 
prašiau nei dabar, kad jūs vadintumėt 
mane ponaičiu.

— Tai va, Balčiūnai. Rėžiu tau teisybę 
stačiai akyse. Kaltas esi! Kaipgi nebūsi 
kaltas? Pats būvis Rasėjoj, gerai žinau kas 
toks komunizmas, o mum nei žodelio. Nei 
pamokei nei patarei, kaip reikia tverti

tąjį vieną vaikščiojantį nakčia apie svirną, 
tuojau mušti varpau, kuriuo šaukiami į 

pagalvojau sau vienas: darbą.

Didieji įvykiai
I

I Likos be pareigu, daug turėjau atlieka
mo laiko. Atsidėjau rašymui. Apie tai jau 
esu pasisakęs pirmiau. Metas labai pate
igus. Dienos trumpos, vakarai Migi. Kam
bariuose šilta, jauku. Artimiausioj apylin
kėj nepaprasta ramuma. Tartum nieko 

j ypatinga nebūtu įvykę. Mano gyvenimas 
dvare kaip ir buvęs. Santykiai su kume
liais ko geriausi. Neblogai sugyvenau ir

rašyta, kad dabar visi turi būti artojai ar sn dvaro komitetu.
dirbti fabrikuose? Argi nebereikia mokvtų 5 Dažnai ansilankydavau Rokišky. Vietos 
žmonių, kurie dirbtų galva? Argi nebeliko bolševikėliai patriukšmaudavo, pamitin

guodavo. Didelio pasisekimo neturėjo. 
Viena, jų buvo nedaug, antra, kažkokie

aktyviai 
be abejo
Nežinia, 

Kapsukas 
netrukus

kad ir toj Rusijoj nei mokytojų, agrono
mų, teisėju, raštininku ir daug daug kito
kių žmonių, kurie sėdi įstaigose? Aš buvęs, nežymūs, nususę, tartum gyvplaukiai pli- 
mokytojas. Galėčiau pamokyti dvaro vai
kus. Juk jie jokios mokyklos nelanko? 
Sekmadieniais ir suaugę galėtų pasimoky-

' ti. Daug beraščių yra.
— Čia gal ir teisybė... — nusileido Ba

lys. Labai gyvai parėmė jį Jukna:
— Visai neblogai būtų. Nei apsivilkti nei

apsiauti kažin kaip nereikėtų. Pusbasi su- Chodokauskių. Kartais buvo laukiama pa- 
sibėgtų. Ir suaugusiem ne pro šalį. Aš pir- širodant Kapsukas ar Angarietis. 
mas ateičiau ...

— A kaipgi mokytum, ruskai ar lietu- Daugpilyje. Ypatingai pasitikėjo Purenu.

kio pakaušyje. Nemokėjo ar nesugebėjo 
nei organizuotis nei tvirtai suimti visus 
'reikalus į savo rankas. Laikė save tartum 
valdančiais, tuo tarpu valdė visai kiti.

Tvirtai savo poz’ciiose buvo įsigalėjusi 
Vienožinskių ir Purenu šeimos, nelyginant 
kaip vėliau visoj Lietuvoj Smetohos ir

Bet jie 
'niekad nesirodė. Viską dirigavo sėdėdami

viškai? — paklausė Kudlaitis.
— Kaip tik norit.
— Tai kaipgi, vyrai? Sutinkam su tuo, 

ar ne? — Kudlaitis pasižiūrėjo į Balį. Ta
sai apsidairė, pašnairavo ir lyg snausda
mas išvapėjo:

— Jeigu jūs taip tariat, tai mažna ... Te
gul sau pasilieka ...

— Kada gi pradėtum? — pasiteiravo 
Jukna.

— Kai tik parūpinsi! man vietą moky
klai ir baldus.

— Ar jau viskas, ką narėjai pasakyti? — 
šiurkštoku tonu vėl prabilo Kudlaitis.

— Šįkart viskas.
— Tai va, Balčiūnai. Dabar turim pada

ryti kratą. Pykši ar nepyksi.
Čia jau aš nustebau:
— Kaip? Kratą? Kieno gi įsakymu? Ko 

ieškosit?
— Pats, kaip baltagvardietis ir ponus 

palaikąs, be abejo turi ginklų. Mum liepta 
gerai apieškoti ir atimti.

Aš nusišypsojau. Jei tik tiek, tegu sau 
ieško. Gerai žinojau, kad vistiek nesuras. 
Garsiai ir įtikindamas pasakiau:

— Ne! Jokių -ginklų neturiu ir nei su 
kuo nesirengiu kariauti!

— Gal geruoju atiduotum?

Retkarčiais pasikviesdavo jį, arba ir pats 
Purenąs nuvykdavo, turėdamas skubių ir 
svarbesnių reikalų. Komisarui Krasauskui 
visi šitie dalykai, kaip švietimo ,mokymo 
ar ūkio, netilpo į galvą, jis nesidomėjo ir 
atsisakydavo apie tai referuoti savo virši
ninkams.

Jurgio Smalsčio būklė labai apgailėtina 
pasidarė. ’Atsiliepė jam kažkokia nesan
taika su Kapsuku. Plačiau ir smulkiau iš
siaiškinti nepavyko man. Vienu žodžiu bu
vo taip. Purenąs buvo pasikivetęs ji ben
dradarbiu į savo sritį. Pavedė rūpintis su
augusiųjų švietimu ir mokymu. Kapsukas 
nepatvirtino Smalsčio šitose pareigose. Ne 
tik kad nepatvirtino, bet griežtai pareika
lavo, kad jis nebūtų prileistas prie bet ko
kio darbo, nes esąs žalingas visuomeniniu 
požiūriu ir destruktyvus. Purenąs, turėda
mas sentimentų iš seniau, vis dėlto atsi
žvelgė į jo būklę. Labai vargingai gyveno 
su žmona ir maža dukrele. Iš Rusijos grį
žo be jokių turtų ir pinigų. Tad nelegaliai 
paskyrė nedidelę algą ir pavedė tvarkyti 
biblioteką.

Ko neko, bet jau spaudos bolševikai ne
sigailėjo. Vežimais grūdo. Buvo daug 
šlamšto, buvo ir geros literatūros. Daugu
mas rusiškai, kai kurie vadovėliai ir bro-

šiūrėlės lietuviškai. Lietuviškieji dąlykai 
daugiausia verstiniai: Social - išdavikai, 
Kas mus valdė, Kieno ir kokia turi būti’ 
valdžia, Aštuoni palaiminimai, Ponai ir 
kunigai. Iš stambiųjų veikalų pažymėtini 
sociologijos ir ekonomikos mokslų. Viskas 
nauja ir marksizmo dvasioje. Beletristi
kos mažiausia, bet ir tai propagandiškai 
agitacinio pobūdžio. Parinkti senieji kla
sikai bendruoju šūkiu: “Komu russkij na- 
rod s (avit pamiatniki (kurięms rusų tauta 
stato paminklus) ?”

Liuda Purėnienė Vienožinskytė liko pa
tvirtinta kaip liaudies teismo pirmininkė. 
Sekretorium pasirinko sau jauną darbštų 
vyruką, Pekeliūną. Apie jį daugiau yra 
rašęs J. Meškauskas (Naujienos, 1957.1.25, 
Nr. 21 ir 1.26, Nr. 22). Justinas Vienožins
kis, be minėtų pareigų, gavo dar prižiūrė
ti ir tvarkyti dažų sandėlį. Paprastai na
mų sienoms ir tvoroms dažai. Laikomi di
delėse kaip kibirai skardinėse. Vokiečių 
palikimas. Juokinga mums atrodė ši nau
ja pareiga, ypačiai bolševikų sampro!avi
mas, kad dailininkas turi tvarkyti tokius 
dažus, kurių visai nenaudoja bei nevar
toja. Dėl to pasijuokdami praminėm Jus
tiną “dažų komisaru”.

Vietiniai komunistėliai, matydami inte
ligentus, jų terminu buržujus, 
dirbant atsakingose pareigose, 
niršo ir kerštu degė iš pavydo, 
ar dėl jų sugestijų, ar jau taip 
su Angariečiu buvo sugalvoję,
suėmė visus stambiuosius dvarininkus, iš
vežė iš Lietuvos ir uždarė Daugpilio ka
lėjime. Pateko ten grafas Jonas Przezdec- 
kis, Kavoliškio Koscialkovskiai, Kazliškio 
Rutkovskiai ir kiti. Pačios piktosios širšės 
iš vietinių komunistėlių buvo — Kirstukas 
ir Skukauskas. Abu netašyti pusberniai.

Vis laukiama buvo iš Daugpilio pusės 
ginkluotų dalinių. Jie nesirodė. Svarbioji 
priežastis bei kliūtis galėjo būti geležinke
lis. Tas geležinkelis tai savotiškas kurjo- 
zas ir vienintelis gal toks sutvarkymas vi
soje Europoje. Tarp Rusijos ir Vdkietijos 
nebuvo tiesioginio susisiekimo trauki
niais. Ant sienos tekdavo pereiti iš vieno 
traukinio kitą. /Rusiškų riedmenų ašys 
buvo ilgesnės. Tai apsisaugojimas karo at
veju. Priešas negalėjo taip greit įsibrauti 
teritorijos gilumom Pirmiausia turėjo per
siūti geležinkelius.

Vokiečiai, okupavę Lietuvą taip ir pa
darė. Iki pat Daugpilio jų riedmenims bu
vo pritaikyti geležinkeliai. Dabar reikėjo 
vėl atstatyti, kad bolševikai galėtų paju
dėti; Darbas ėjo iš lėto. Savanorių nebu
vo, tiek daug prisamdyti darbininkų neį
stengė. Antra vertus, žiemos metas, sun
kiau dirbti — kelias užpustytas, žemė įša
lusi.

Sausio pradžioje (1919 m.) vis dėlto pa
sirodė pirmieji raudonarmiečiai. Nors bu
vo skelbiama, kad tai lietuvių daliniai, 
bet iš tikrųjų rusai. Pro Škėmų dvarą pra
žygiavo 39-tas Trockio pulkas. Keli karei
viai buvo užėję pas mane. Pasisakė esą 
alkani ir paprašė valgyti. Gana manda
gūs — nieko neplėšė ir negrasino. Daviau 
jiems duonos, sviesto ir pieno. Labai pa
tenkinti buvo ir šnekūs pasidarė. Džiau
gėsi, kad gali susikalbėti savąja kalba.

Jauni žaliukai, ką tik pašaukti ir mažai 
apmokyti. Mano motina žiūrėjo į juos go
džiai bevalgančias ir šluostėsi ašaras. Ji 
visada labai jausminga, šiuo metu atsi
minė ir savo sūnų, kažkur bevargstantį
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lenkų kariuomenėj. Sunku jai buvo, kad 
negali su tais kareiviais susikalbėti — nei 
paguosti nei savo užuojautos išreikšti. 
Viena sau dūsavo: “Vargšai kareivėliai! 
Juk irgi motinų gimdyti, tėvų užauginti. 
O šit koks nors razbainykas ar Antikris
tus sėdi ten Maskvoj ir varinėja kaip gy
vulėlius ...”

Išties gana apatiški ir be jokio karingu
mo atrodė. Nesuprantamas jiems buvo nei 
šio žygio tikslas nei reikalas. Kalbėjo: 
“Žemės turim daug, žmonių užtenka, tad 
kam dar kariaujama, jei mūsų niekas ne
puola”. Skundėsi, kad viskas čia jiems 
svetima, žmonės nedraugiški, susikalbėti 
sunku. Ta proga atsiminiau kitų vaizdą, 
iš 1915 metų vasaros. Rusai buvo atmušti 
iš Prūsijos. Kazokų šimtinė ilsėjosi Šiau
lių miesto prekyvietėj. Įsimaišiau pasi
klausyti, ką jie šneka. Girdžiu: “Velniai 
žin kas čia per žmonės ir koks kraštas! 
Užeini, paprašai gryno vandens atsigerti. 
Nesupranta. Parodai ranka ir burna. At
neša pieno. Na kam man tas pienas, tegul 
juos devyni kipšai, jeigu aš noriu van
dens! Supranti: vandens? Gerai, kad ir 
išvarė. Kai pasitrauksim iki Vitebsko, ta
da rimtai pradėsim kariauti. Ten, bratcy, 
jau nuo amžių tikra rusiška žemė! Savi 
žmonės, sava kalba. Visai kitas kalenko- 
ras!”

Bolševikų kariuomenė, pradėjusi žy
giuoti iš Daugpilio, susidėjo iš dviejų gru
pių bei rinktinių: pietų ir šiaurės, arba 
Vilniaus ir Kauno. Pirmoji žygiavo; Tur
mantas, Vilnius, Alytus, Jieznas. Antroji: 
Rokiškis, Panevėžys, Kėdainiai. Tai savo
tiškos replės, kurių gnyplės turėjo susi
čiaupti Kaune.

Sausio 5 d. bolševikai užėmė Vilnių. 
Mūsų vyriausybė, pasitikėdama gerų žmo
nių valia ir gal Dievo apvaizda, jokios ka
riuomenės neturėjo ir nieku pasipriešinti 
negalėjo. Skubiai su visomis įstaigomis ir 
bylomis turėjo nešdintis į Kauną.

Tada tik buvo susiprasta, kad be savo 
kariuomenės neįmanoma organizuotis ir 
laisvę išlaikyti. Visur šaukiami savano
riai, netrukus ir mobilizacija paskelbta. 
Greitomis susidarė keli daliniai. Pirma
sis rimtas susidūrimas su bolševikais įvy
ko vasario 8-9 d. Ties Kėdainiais, Taučiū- 
nų kaimo laukuose. Čia žuvo pirmoji 
fronto auka, savanoris Povilas Lukšys. 
Bolševikams buvo suduotas lemiamas 
smūgis. Toliau, Kauno link nei žingsnio 
nebepasistūmėjo.

Antrosios rimtos kautynės įvyko ties 
Alytum, vasario 13 d. čia buvo nukautas 
Antanas Juozapavičius, pirmasis karinin
kas, pulko vadas. Netrukus skaudžiai nu
kentėjo bolševikai ties Jieznu. Ir pietuose 
užkirstas kelias bolševikams toliau brau
tis.

Vis nauji ir nauji formuojami daliniai. 
Lietuvos kariuomenė stiprėja. Pamažu, 
bet atkakliai ir ryžtingai pradeda stumti 
bolševikus atgal. Ilgėliau pasilaiko jie Pa
nevėžyje.

pietryčiuose susiformuoja lenkai. Ba
landžio 22 d. visai netikėtai išmuša bolše
vikus iš Vilniaus. Didžiausias skandalas. 
Rokiškio aktyvas iš kailio neriasi. Gra
sindamas šaukia vyrus stoti į raudonųjų 
eiles ir skubėti atsiimti Vilnių, kol lenkai 
neįsistiprino dar ten.

Buvo tai per pat Vetykas. Mitingas po 
mitingo* kur tik daugiau susitelkia žmo
nių - prie šventoriaus ar prekyvietėj. 
Bolševikiniai agitatoriai apsiputoję, kum
ščius drebindami šaukia ir rėkia. Keikia 
jie lenkus* keikia ir vietinius, kad neran
gūs, kad neremia savosios žmonių vald
žios. Mitingai baigiami: “Jeigu taip, jeigu 
nepaklausysit geruoju, tada mes surasim 
priemonių priversti tai padaryti. Bet at
minkit, kad bus jau per vėlu prašyti bet 
kokio pasigailėjimo!”

| šaukiamojo amžiaus vyrai aiškiai su
meta, kad dalykas rimtas ir kad metas 

Į jau į miškus. Ligšiol tebuvo dviejų spal
vų daliniai — raudonieji ir baltieji, dabar 
prisidėjo dar žalieji. Taip buvo pavadinti 
ir patys pasivadinę besislapstą vyrai. 
Klausiamas tėvas ar motina — Kurgi jūsų 
sūnus? —- trumpai atsakydavo: “Pas ža
liuosius .

Per didelį vargą ir pastangas visoj Ro
kiškio apylinkėj tebuvo surinkta apie 40 
vyrų tai vadinamai Vilniaus ekspedicijai. 
Pasikrovė į atvirus platforminius vago
nus. Tame pat ešelone buvo ginklai ir 
maistas: pora statinių silkių, raugintų ko- 

I pūstų, keli maišai bulvių, keliolika kepa
lų duonos, miežinių kruopų, dar mėsos 
ir lašinių. Tikra akmenskaldžių ar miško 
kirtėjų artelė. Tuo labiau, kad visi ne uni
formuoti — savais drabužiais. Tik diržai 
audekliniai, iš kulkosvaidžių kaspinų pa
daryti.

Nei vienas tų “savanorių” nepasiekė 
Vilniaus. Net ir silkių statinės dingo pa
keliui.

Dezertavimas prasidėjo ir reguliariuose 
bolševikų pulkuose. Štai ir vėl susitinku 
su tais pat raudonarmiečiais. Jie atsiminė 
matyt mano vaišingumą ir užėjo bėgdami. 
Be diržų. Kepurės civiliškos. Visi kariniai 
ženklai nudraskyti nuo uniformų. Tik da
bar jie įtūžę, pikti. Beveik su kiekvienu 
žodžiu ir keiksmas. O rusai moka keiktis. 
Klausinėju: kas ir kaip? Labai įdomu su
žinoti, kas vyksta toliau, už mūsų apylin
kės ribų. Kitokio būdo nėra, kaip tik ke
liaują žmonės. Bet ir jų žinios dažnai 
prieštaraujančios. Kiekvienas perduoda 
savaip, praleidęs per savo transformato
rių. Vadinamieji didieji įvykiai, kuriuos 
čia aprašinėju, visai nežinomi tuomet bu
vo man. Vėliau apie juos patyriau. Įter
piau dabar dėl logiško būtinumo. Be to 
nei vietos įvykiai ar faktai neturėtų rei
kiamo aiškumo.

Pirmasis raudonarmiečių klausimas, ar 
negautų drabužių persivilkti. Jie sumokė
tų, dykai nenorį. - z

— Kodėl taip?
— Dabar mes keliaujam savais keliais. 

Po velnių viskas, jei tokia apgavystė!
— Kokia?

— Nagi vėl su germanais tenka kariau
ti. Nei mes jų nęnugalėjom pirma, nei 
dabar nieko nepadarysim.

— Kaip tai su germanais!?

Aš labai nusistebėjau. Ir šis dalykas pa
aiškėjo tik vėliau. Pasirodo, kad rusai 
mūsiškius palaikę vokiečiais, spręsdami 
iš aprangos ir ginklų. Iš pradžių taip ir 
buvo. Apranga ir ginklai supirkti iš vo
kiečių.

Raudonarmiečiai griežtai patvirtino:
— Taip, taip! Tikrieji germanai! Ir šal

mai jų kaip plieno puodai. Plieki į pat 
galvą, o kulkos rikošetu atšoksta. O ką 
mums sakė? Kad čia teks tik apsaugoti 
darbininkus nuo baltagvardiečių ir buožių 
(bolševikiškai: kulakov — kumščių), kol 
jie sudarys savo valdžią ir suformuos pul
kus. Dėl to keli daliniai atsisakė kariauti 
ir pareikalavo grąžinti atgal.

Kareiviai užkandžiavo ir pasakojo. Aš 
jiems net naminės po gerą stiklelį buvau 
įkliukinęs, kad tik daugiau patirčiau. Ši 
žinia taip mane nudžiugino, kd kojos pa
čios pradėjo šokinėti. Skubiai paklausiau:

— Kaip pasibaigė?
—- Nugi sutarėm ir žygiuojam palei ge

ležinkelį. Staiga sulaiko mus Po ... Po ... 
A kad ją kur drezina! Pamiršau dabar, 
kaip ta stotis vadinama. Nelabai toli nuo 
čia.. .

— Gal Ponęmunėk (Panemunėlis) ?
— Taigi, taigi! Ta pati.
— Kas gi sulaikė?
— Nugi latviai ... Įsivaizduok tamsta
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— latviai! Latvių baudžiamoji ekspedici
ja, atsiųsta sulaikyti besitraukiančius. Be-- 
pigu jiems buvo šaudyti ramius kareivius. 
Bet tegul su germanais pasišaudo!

— Kaip tai šaudyti? Aš dabar nieko ne
suprantu?

— Nugi nusivarė mus už tokio malūno. 
Įsakė išsirikiuoti vienon linijon. Skaičia
vo ir kas dešimtam liepė išeiti priekin. 
Tuos ir sušaudė.

— Daug?
— Gal apie dvylika ... Čia pat suvertė 

vienon duobėn ir užkasė.
— Tai žiauru ...

— O ką tamsta manai? Aš ir mirsiu —* 
latvio nepamiršiu! Ot, jei tektų su jais ka
riauti, tada velnio iškamša, atsiimtų savo 
dalį! Po tokios egzekucijos dar didesnis 
pasibjaurėjimas apėmė mus. Prisitykojom 
ir pabėgom. Kitus vėl nuvarė į frontą.

Narsiems pabėgėliams įdėjau kelionei 
kepalą duonos ir sūrį. Pasigailėjau, kad 
nieko negaliu padėti drabužių reikalu. 
Viena, dvaro darbininkai neturtingi, ant
ra, kerenkių niekas neima. Jei turėtų ca
ro rublių, gal tada pavyktų kas nors pa
daryti. Vis dėlto aš jų be vilties nepali
kau. Išsivedžiau kieman ir nurodžiau 
kaip pasiekti Miliūnų kaimą. Ten vieni 
rusai — starovierai. Ten galės susikalbėti 
rusiškai ir gal ką nors laimės.

Po dviejų metų vėl teko išgirsti tą pačią 
istoriją. Keistas ir įdomus sutapimas. Pa
sirodo, kad tasai malūnas ir ta vieta tai 
mano uošvio. Kartą uošvis ir sako man:

— Ar žinai, Juozai, kas čia per vieta, 
kur dabar stovime?

Apsižvalgiau, dar kartą akylai pasižiū
rėjau — nieko nesupratau. Nedidelė aikš
telė už tvartų, prie pat Pandėlio kelio. 
Truputį gumbuota, trąši, molinė. Gražiai 
užžėlusi, čia pasiganydavo karvė ir pasi
knaisiodavo paršai

— Tai raudonarmiečių kapai.

Ir ima pasakoti lygiai tą pačią istoriją. 
Tik žinoma daugiau detalių, vaizdingumo. 
Pats savo akimis matęs ir pergyvenęs. 
Šiurpulingas tai buvęs vaizdas. Daugiau 
savo gyvenime nebenorėtų tokio matyti. 
Ir dabar nebuvo dar nurimęs. Vis rodėsi, 
kad tie lavonai painiojasi jam po kojom, 
kad lipa ir mindo juos. Baisūs, iškraipyti 
veidai, išgąsčio pilnos akys, sukniubę, iš- 
sikerėblioję kūnai nuolat jį persekioja, 
naktimis slogiais sapnais kankina. Daug 
pastangų darė, kad būtų iškasti ir kitur 
perkelti. Nieko nepadėjo.

Triumfališkai pasitraukiu iš dvaro
Iš pradžių niekad nemaniau, kad taip 

pasidarys. “Atrodė, kad ir toliau, po mano 
nuvainikavimo, tokios pat ne blogesnės 
kaitaliojasi dienos. Bet... Nejučiomis at
sirado tasai “bet”. Maža dozė raugalo, pa
tekusi .į palankų mišinį, veikiai rūgsta, 
puška ir veržiasi per indo kraštus.

Pažeminimas koks jis bebūtų — teisin
gas ar neteisingas, iš kur gautas — iš auk
ščiau ar žemiau stovinčio asmens, —vis- 
vien fermentuojasi sieloj kaip tas raugu- 
las. Netrukus pajaučiau, kad ir aš prirū- 
gęs, kaip tie kubilai pavasariopi su kopūs
tais ar su runkeliais. Net dvokti pradėjau 
pats sau. Dingo geroji nuotaika ir darbš
tumas. Tartum spuogas pažastyje vis at
siliepdavo laisvesniam judesiui: “Jei ne 
artojas, tai ir dvaro duonos nevalgysi!” 
Aišku, kad man čia daugiau ne vieta ir ne 
draugystė. Dėl mokyklos jokios vilties ne
buvo.

Vėl slankinėjau, kaip ir pirma darbo 
beieškodamas. Tykojau kokios nors pro
gos taip sitaisyti, kad iš dvaro viešai, gar
siai išlydėtų, kad butų atkelti didieji var
tai. Tylom, taip sakant pro spragą, visa
da galėjau pasišalinti. Bet taip neleido 
mano savigarba.

(Bus daugiau) '



ADOMAS P. JASAS

SILUETAS
Kūdiki, 
šviesiam sapne įmigęs kūdiki, 
ar tu regi ateinančių dienų siluetą? — 
Kažkas — ne motina — tenai tave ranka paglosto, 
kažkas — ne priešas — tenai tau akmenį meta, 
kažkas — lyg tu — tenai prie karaliaus sosto, 
sargyboj stovėdamas, laiko granatą 
ir Jo Didenybę vėliavomis užklosto ...

Kūdiki,
šviesiam sapne įmigęs kūdiki, 
ar tu regi ateinančių dienų siluetą? —-
Kažkas —< ne brolis — tenai tave nelaisvėj pasitinka,
kažkas — mylėdamas nužudęs — matuoja laiką atkalėtą, 
kažkas — lyg tu — tenai, praėjęs aukso rinką, 
alkanas užmuša balandį ir, pašokęs baletą, 
sudaužo išklerusią katarinką ...

,^^^;<IWCIJONAS '

i ANDRIUS AKELAITIS, M. D.

gyvenimo ir darbų apžvalga

Dr. Andrius Jonas Akelaitis, 
lietuvių ateivių sūnus, gimė 
1904 m. liepos 11 d. Baltimore, 
Maryland. Vedė 1929 m. Balti
more, Md. Mirė 1955 m. lap
kričio 24 d., gavęs trečią šir
dies ataką. Sirguliavo po pir
mos širdies atakos apie pus
antrų metų, o gal dvejus me
tus su pertraukomis, kada jau
tėsi sveikesnis ir tęsė savo 
praktiką, vedė darbą klinikoj 
su studentais medikais ir mo
kytojavimą Cornell universi
teto medicinos mokykloj. Mi
rė New Yorke. Palaidotas Lor
raine Cemetery Mausoleum 
Baltimore, kur, be kitų gimi
nių, ilsisi jo tėvai, sesuo Vik
torija ir švogeris Denbinas.

Žmona Viktorija čėsnaitė, 
gimus Baltimore, baigė ten pat 
mokytojų kolegiją ir šio mies: 
to mokykloj buvo mokytoja. 
Jos tėvas Jonas Gėsna buvo 
žymus lietuvių veikėjas Bal
timore, turėjo savo rūbų siu
vyklą, vėliau užsiėmė gana 
plačiai namų statyba Baltimo- 
rės pakraščiuose, buvo ilgus 
metus ligi mirties pirmininkas 
Lietuvių Building and Loan 
Association Baltimorėj.

Dr. Akelaičio vienintelis sū- 
mis Andrius gimė 1944 m. rug
pjūčio 11 d. New Yorke. Da
bar jis 12 metų, lanko viešą 
mokyklą (Public School), bet 
lietuvių kalbos nemoka.

Dr. Akelaičio tėvai, seserys
Tėvas Kazimieras Akelaitis 

kilęs iš Šunskų parapijos, Pi

liakalnio kaimo, nuo Mari
jampolės, atvyko į JAV apie 
1888 m. Motina Katerina Rau- 
baitė Akelaitienė buvo kilus 
iš Senaūčio, Suvalkijoj. Jos tė
vas Juozas Baubą (Dr. Ake
laičio diedukas) buvo stam
bus ūkininkas ir caro valdžios 
laikais turėjo valdinę vietą. 
Apylinkės gyventojai turėjo 
jam surinkti sunešti valdinius 
mokesčius. Kateriuos dėdė ku
nigas Pranciškus Duoba (Du- 
binskas) ją išsiuntė į JAV-bes 
apie 1888 m., kai gyvenimas 
prie pamotės pasirodė nema
lonus ir sunkus. Nukreipė ją 
pas kun. Polianskį Baltimo
rėj, jo (kun. Duobos) draugą. 
Vėliau Katerinai ištekėjus pas 
ją atvyko jos trys jaunesnės 
seserys.

Daktaro seserys: Viktorija 
(vyresnė) ir Lillian (Lelija). 
Viktorija ištekėjo už anglo 
Henry Hulbert, kurio brolis 
buvo admirolas Britanijos lai
vyne; jos vyras žuvo Pirma
jame pasauk kare ir po kiek 
metų našlavimo Viktorija iš
tekėjo už žymaus Baltimorės 
turtuolio advokato Jack Rec- 
quardt (amerikiečio). Lillian 
ištekėjo už Adolfo Denbino iš 
Žemaitijos, kuris baigė Bosto
no, Massachusetts Institute of 
Technology kaipo elektros in
žinierius. Jie vaikų neturėjo.

Viktorija su Henry Hulbert 
turėjo vieną dukrą Liela, kuri 
yrą gydytoja patologe ir gyve
na su vyru Dr. Carl Wells 
(amerikietis), taipgi patolo
gas, ir dviem sūnumis Jack
sonville, Florida.

Mokslo metai
Kiek prisimena ponia Ven- 

cienė, Dr. Akelaičio pusseserė, 
augant jai ir Dr. Akelaičiui 
Baltimorės lietuviai vartojo 
labai maišytą kalbą, kartais 
tik angliškus žodžius su lietu
viškomis galūnėmis. Pav. sa
kydavo “Rate užkilino čike- 
nuką (žiurkė užmušė viščiu
ką), šparkyt (taupyt) ir t. p. 
Tokioj maišytoj aplinkoj sun
ku išaugint vaikus su stipriu 
lietuvybės pajautimu ir gerai 
išmokti tėvų kalbą. Kaip da
bar, taip ir tais laikais, lietu

vių mokyklų nebuvo kur vai
kai galėtų taisyklingai pra
mokti savo tėvų kalbos ir su 
skriauda savai turėjo mokytis 
tik anglų kalbą.

Andrius Akelaitis buvo ga
bus moksle. Tėvai jam padėjo 
išeiti aukštąjį mokslą. Jis mo
kėjo prancūzų ir vokiečių kal
bas, kurios buvo reikalingos 
jo moksliniam darbui ir savo 
raštuose jis dažnai nurodo 
šaltinius tomis kalbomis. Jei
gu Dr. Akelaitis jautė save lie
tuviu iš kilmės, tai čia yra jo 
šeimos nuopelnas, o anglų 
mokykla tik galėjo pagreitint 
jo asimiliaciją ir suąmeriko- 
nėjimą.

Dr. Akelaitis baigė John 
Hopkins kolegiją 1925 m. ir 
John Hopkins universiteto 
medicinos mokyklą 1929 m. 
kaipo M. D. Po to kurį laiką 
tobulinosi psichiatrijoj Hop
kins lin-te pas garsų profeso
rių Dr. A. Meyer.

Tarnybos vietos
Nuo 1930-36 m. psichiatrijos 

instruktorius Rochester uni
versitete, N.Y.; nuo 1936 iki 
1943 m. ten pat psichiatrijos 
profesorius asistentas. Nuo 
1943 iki 1947 m. tarnavo JAV 
karo laivyne kaipo comman
der. Nuo 1947 m. iki mirties 
1955 m. dėstė neurologiją kai
po profesorius asistentas Cor
nell un-to medicinos kolegijoj 
New Yorke. Be to, jis dirbo 
keliose ligoninėse, kaipo neu
rologas (assistant physician in 
neurology), kaipo an associate 
in neuropsychiatry, kaip kon
sultantas iš neurologijos ir 
psichiatrijos (consultant ir at
tending neurologist and psy
chiatrist) šiose New Yorko li
goninėse: Memorial Hospital, 
Manhattan State Hospital, 
Mount Vernon Hospital. Pri
gulėjo prie štabo (staff) Ro
chester Strong Memorial Hos
pital, o vėliau New Yorke prie 
New York Hospital. Buvo na
rys daugelio draugijų: A.M.A., 
N.Y. Med. Soc., Am. Psychiatr. 
Ass’n., Sigma Xi, Alpha Ome
ga Alpha ir kitų.

Mokslo darbai
Be mokytojavimo Dr. Ake

laitis tyrė smegenų funkcijas" 
ir parašė apie 19 mokslo dar
bų iš savo specialybės neuro
logijos. ir psichiatrijos, iš jų 
dauguma (10) . skirta tiktai 
corpus callosum (“sukietėjęs 
kūnas” galvos smegenyse). Dr. 
Akelaitis pradėjo tyrimo dar
bus su corpus callosum jam 
porfesoriaujant Rochester un- 
te. Tie darbai padarė jo vardą 
žinomu moksliniame pasauly, 
kaipo “the most outstanding 
authority in the world on cor
pus callosum”.

Jo mokslo darbai buvo spau
sdinami: 1) American Journal 
of Psychiatry, 2) The Journal 
of Nervous and Mental Dis
ease, 3) The Archives of Neu
rology and Psychiatry, 4) The 
American Journal of Patholo
gy, 5) The Journal of Neuro
pathology and Experimental | 
Neurology, 6) Journal of Neu
rosurgery.

Dr. Akelaitis mirė palygi
nant jauno amžiaus, vos 51 
metų, dar nespėjęs pilnai iš-

vystyt savo mokslinį kūrybin
gumą. Apie 5 metus prieš mir
tį jis pradėjo diktėti, priaugo 
jo svoris; matyti, sykiu paki
lo kraujo spaudimas, nuo ku
rio įvyko pakartotinos širdies 
atakos.

Dr. Akelaičio būdas buvo 
kaip tikro ir gero lietuvio rim
tas, kuklus, švelnus. Jis ne
daug kalbėjo, bet giliai prota
vo. Jis buvo tiek kuklus ir ne
mėgo afišavimosi, kad jo gi
minės nė karto negirdėjo ko
kio pasigyrimo apie jo nu
veiktus darbus ir tiktai pasta
rais metais nuo kitų sužinojo 
apie jo reputaciją pasauly ir 
tą pagarbą, kurioj jo kolegos 
jį laikė. Šeimos gyvenime jis 
buvo pavyzdingas vyras ir ge
ras tėvos.

Dr. Akelaitis lankėsi Lietu
voj 1926 m. vasarą apie du-tris 
mėnesius. Įgijo labai gerą įs
pūdį apie Lietuvą, taip tvirti
na Dr. Vencius ir jo žmona, 
nes jis viešėjo tuo laiku pas 
juos Kaune ir Palangoj. Per 
tą trumpą laiką jis domėjosi 
visu kuo Lietuvoj, su kuo jam 
teko, susipažinti.

Dr. Akelaičio pamėgimai 
(Hobby)
. Dr. Akelaitis mėgo gėles ir o o

laisvu laiku dirbo gėlių darže
ly; turėjo gražių gėlių ir žino
jo jų vardus paprastus ir lo
tyniškus. Be to, mėgo muziką 
ir meną, rinko paveikslus ir 
knygas. Domėjosi literatūra, 
istorija, biografiniais raštais 
ir gamtos mokslais. Mėgo ope
rą ir simfoninę muziką: lan
kydamas Lietuvą 1926 m. va
sarą, nepraleido nė vienos 
operos.

Dr. Akelaitis kaipo lietuvis
Į mano klausimą apie Dr. 

Akelaičio veiklą tarpe lietu
vių, ponia Viktorija Vencienė, 
kuri man suteikė biografines 
žinias apie jį, taip atsiliepė: 
“Leiskite man, atsakarit šį 
klausimą, paklausti kiek Jūs 
būnant gydytoju, turit laiko 
pašvęst kitiem reikalam apart 
savo profesijos ir šeimos. Tas 
pats yra beveik su kiekvienu 
Jūsų profesijos nariu, kuris 
nuoširdžiai atsiduoda savo 
profesiniam darbui.

“Mano nuomone, Dr. Ake
laitis biivo ištikimesnis lietu
vis, negu paprastai randame 
tarp gimusių svetimoje šalyje. 
Jis nesigėdino prisipažinti, jog 
esąs lietuvių kilmės, domėjosi 
Lietuva ir lietuviais; dar jau
nuolio metais jam jau rūpėjo, 
kad lietuviams tektų kreditas, 
jeigu jam pavyktų ką nors žy
maus ar įspūdingo atsiekti jo 
užsibrėžtoj medicinos srityje. 
Jam einant aukštesnius mok
slus jo pavardė buvo rašoma 

' Akelytis ,nes kai jo vyriausia 
sesuo Viktorija pradėjo lanky
ti mokyklą, jos pavardę ten 
įrašė kaip ji skambėjo angliš
kai ir šiaip pavardė pasiliko 
mokykloj dėl jaunesnės sesers 
Lelijos ir dar vėliau dėl And
riaus, kuris buvo jauniausias 
šeimoj. Kai Andrius paaugęs 
sužinojo, kad jo pavardė rašo
ma taisyklingai lietuviškai

(Tęsinys 4-ame puslapyj)
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Andrius Akelaitis, M. D.
(Atkelta iš 3 psl.)

Akelaitis, jis taip ir pataisė,, 
sakydamas, kad jeigu jam pa
siseks kuo nors atsižymėti me
dicinoj, jis nori, kad pasaulis 
žinotų, jog jis esąs lietuvis 
nors Amerikoj gimęs”

Taip jis nesutiko keisti sa
vo gražią lietuvišką pavardę j 
anglišką, kaip daro kai kurie 
šio krašto lietuviai. Jis visur 
po savo raštąis, receptais ir iš
kaboj ją rašydavo Akelaitis. 
Gal svetimtaučiams jo pavar
dė atrodė neįprasta, nelengva 
ištarti ir atminti; net vienas 
iš Lietuvos atvykęs gydytojas 
žydas (DP) klausė manęs, ko
kios kilmės Dr. Akelaitis, nes 
apie jo mokslo darbus jis bu
vo anksčiau girdėjęs ir skai
tęs.

Toliau p. Vencienė sako: 
“Jo profesija buvo visas gyve
nimas ir pilnai jai atsiduoda
mas, kaipo sąžiningas žmogus 
aukštos ‘integrity’, jis negalė
jo skirti laiko pašaliniams da
lykams. Jeigu jis būtų švaistę- 
sis tarp profesijos ir pašalinių 
reikalų ir interesų, jis nebūtų 
nuveikęs medicinoj to, ką jam 
pavyko ir gal nebūtų įgijęs tą 
aukštą vardą savo pr’ofesijoj, 
kaip žymus neurologas ir psi
chiatras ir žinomas kaipo au
toritetas dėl corpus callosum. 
Aš manau, kad mes, lietuviai, 
irgi galime juo didžiuotis, ka
dangi jis buvo lietuvių tėvų 
vaikas, pats tuo didžiavosi ir, 
pasiekęs garbingą vietą mok
slo medicinoj, norėjo, kad lie
tuviai dalintųsi su juo šia' gar
be.”

' Lietuviams Dr. Akelaitis gal 
yra žinomas tik tiems, su ku
riais jam teko sueiti, nes kaip 
minėta, jis turėjo nedaug lai
ko pažintims palaikyt. Gyven
damas Rochester, N.Y., jis lan
kėsi klebonijoj pas kun. Bak
šį. Jis didžiavosi savo lietuvių 
kilme, mylėjo lietuvius, bet 
medicina buvo jo karjera ir 
jai skyrė visą savo laiką ir net 
laisvas valandas namuose. Ir 
nors jam teko atsiskirt su šiuo 
pasauliu gana jaunam amžiuj, 
vis dėlto jis pasiekė savo jau
nų dienų užbrėžtą tikslą “nu
veiki ką nors žymaus medici
noj”, tuo jis iškėlė lietuvių 
vardą pagarsėjęs, kaipo Ame
rikos lietuvis pavarde, kurią 
kitos tautos negali nuo mūsų 
nusavinti.

Dr. Akelaitis savo gyvenimu 
ir darbais mums, lietuviams, 
ypač jaunimui, iškėlė naują 
pavyzdį — mokslininko idea
lą, paskatino daugiau veržtis 
į mediciną ir kitas mokslo ša
kas. Iki šiol lietuvių pamėgti 
“didvyriai” buvo scenos, ope
ros, baleto artistai, boksinin
kai, kaip Sharkey, sportinin
kai (Poderis), kino ir televizi
jos artistai, tariamas lietuvis 
Elvis Presley ir t.p. Kartais tos 
mūsų “žvaigždės” apie lietu
vybę nieko nenumano ir ne
nori girdėti, nors mes juos 
“savinamės” ir jais didžiuoja
mės.

Dr. Akelaitis, kaipo vienas 
iš nedaugelio lietuvių moksli- 
riinkų, rodo mums naują kė
lią, nors ir nelengvą, kur gali
ma atsižymėti. Nė vien kreipti

dėmesį į balsą, rankų ir kojų 
lavinimą, būti ne vien šokan
čia, dainuojančia ar vaidinan
čia tauta, bet ir tirti žmogaus 
dvasinio gyvenimo centrą — 
smegenis ir jų funkcijas, kur 
yra dar daug neišaiškintų pa
slapčių. šio krašto lietuviai 
gydytojai nelinksta į mokslinį 
darbą, o į praktiką, kuri ge
riau apsimoka. Bet už tai lie
tuviai atsilieka mokslo srity, 
užleisdami vietą kitoms tau
toms. Dr. Akelaitis nesišalino 
praktikos, jis turėjo savo ka
binetą ir priiminėjo ligonis iš 
savo specialybės. Bet praktika 
jis nebuvo labai užinteresuo- 
tas ir tai buvo daugiau kon
sultanto darbas. Jis buvo pri
einamas pacientams atlygini
mo (honoraro) atžvilgiu.

Kai 1935 m. Vašingtone įvy- 
ko Proto Higienos knoferenci- 
ja, joj lankėsi keli psichiatrai 
iš Lietuvos, tarp jų prof. J. 
Blažys, Dr. Smalstys, Dr. J. 
Kairiūkštis. Dr. Akelaitis susi
tiko ir susipažino su jais ir 
buvo jų patarėjas. — Man te
ko pažinti ir sutikti kelis kar
tus Dr. Akelaitį tik atvykus į 
JAV 1949 m. Jis darė malonų 
įspūdį savo paprastu elgesiu, 
nebuvo išdidus, nors jau buvo 
pasižymėjęs mokslininkas ir 
stengėsi nuoširdžiai padėt kai
po gydytojas. Gaila, kad jo di
delį mokslo žinių lobį negalė
jome ir nesuspėjome panau
doti, pakviečiant jį su prane
šimais į New Yorko Lietuvių 
Gydytojų Draugiją. Po širdies 
atakų jo aktyvumas sumažėjo.

Dr. Akelaičio asmeny dėl 
ankstyvos mirties netekome 
garbingo Lietuvos sūnaus ir 
mokslininko. Ateity prie pato
gių sąlygų jis galėjęs būt kan
didatas į Lietuvos universite
to profesorius, kur neurologų 
ir psichiatrų trūksta, nes se
nieji išmirė, o naujų kol kas 
nepriaugo.

Šaltiniai
Knygoj “Who’s Who” Rytų 

Jungi. Valst., knygoj “Ameri
can Men of Science”, New 
York Medical Journal, 1955 m. 
gruodžio nr. Daug biografinių 
žinių apie šeimos gyvenimą ir 
kaipo lietuvį parūpino, ponia 
Viktorija Vencienė, žmona 
Blado Venciaus iš Brooklyno. 
Kaipo pusseserė ji pažinojo 
Dr. Akelaitį nuo jaunų dienų 
Baltimore. Poniai Vencieiiei 
už jos plačias informacijas, o 
taipogi poniai Akelaitienei 
(našlei), kuri suteikė jos vyro 
mokslo darbus, fotografiją ir 
kai kurių papildomų žinių, — 
abiem tariu nuoširdų ačiū.

Šitas straipsnis skirtas ne 
vien gydytojams, bet ir šiaip 
skaitančiai publikai, todėl ne
pridedu Dr. Akelaičio pilno 
mokslo darbų sąrašo, kas, gal 
būt, ne visiems įdomu.

Garsinkitės “N-nose’

lo ivJLl In nuli rAį
(fyuji'dideli frakai-(^au/ausikiaus^nTO (rankiotu _

» mefųpafynmas-d^asirsajinincfaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225%/ 69^06^ 36,^^Z 5-9209

DOVANOS Į LIETUVĄ
INTERNATIONAL PARCEL SERVICE bendrovė siunčia i LIETUVĄ 
ir į Rusiją (Sibirą) dovanu siuntinius su įvairiomis gėrybėmis, kaip 
tai: angliškom medžiagom/maistu, avalyne, vaistais. Taipgi per mūsų 
bendrovę Jus galite nusiusti LIETUVON siuvamas mašinas SINGER, 
akordeonus HOHNER, dviračius, laikrodžius ir daug kitokių dalykų. 
Visi šie daiktai yra pristatomi ir iš Anglijos bei Švedijos.

VISI reikalingi mokesčiai yra sumokėti siuntėjo^. Gaunant siuntinį 
mokėti nieko NEREIKIA. Pristatymas garantuojamas 100%, nes PIL
NAS DRAUDIMAS.

pilka spalva) ir visi reikalingi 
priedai (pamušalai, kišenės, 
siūlai ir kit).

3 jardai vilnonės medžiagos 
suknelei — Afgalaine, visokių 
spalvų.

G—21 ...............  $69.50
3 jardai vilnonės vyriškam pal
tui medžiagos—pilna, mėlyna, 
rūda. Visi reikalingi priedai 
(pamušalas, kišenės ir kiti da
lykai).

3V4 jardų vilnonės medžiagos 
vyriškam kostiumui su visais 
reikalingais priedais.

ORO PAŠTU
W—7 ..................  $38.00

50 GM Streptomycin a 1 gm. 
1000 tablečių Rimifon Roche 

a 50 mgm.

ORO PAŠTU
W—9 ................................ $33.50

200 tabl Butazolidin a 100 mgm
200 tabl. Serpasil a 0.25 mgm
200 tablečių Atophan
250 tablečių Vitamin B-12 

a 10 micr.

S—13 .... ............................ $13.50
20 svarų cukraus

S—14 ............................  $23.50
20 svarų grynų taukų

S—17 ..............  $20.50
10 svarų grynų taukų
10 svarų cukraus

G—19 ....................  $49.50
3 jardai vilnonės medžiagos 
moteriškam paltui (mėlyna ar

Mes dar siunčiame visą eilę kitokių dalykų. Ypatingai mūsų ben
drovė siunčia labai pigiomis kainomis ORO PAŠTU įvairiausius vaistus. 
Užsakant į Sibirą, prie nurodytų kainų pridėkite—Oro Paštui $5.50— 
kitiems—$1.50.

Rašykite mums lietuviškai prašydami visokių informacijų.. 
Naudokitės mūsų patarnavimais, nes mes turime daugmetinį patyrimą.

Prašykite mūsų katalogų.

International Parcel Service
4102 ARCHER AVE., CHICAGO 32, ILL. Tel.: FR 6-6399

PADĖKIME ARTIMIESIEMS
LIETUVOJE IR SIBIRE

Tai ne tušti žodžiai, bet TIESA, kad mes siunčiame labai atpigintas 
angliškas medžiagas: avalynę, vaistus, šveicariškus laikrodžius«»ir 1.1. 
Didelis pasirinkimas 'spalvų ir rūšių. Siuntiniai pilnai apmokėti ir 
apdrausti. Patiems išsirenkant siuntinį iš katalogo pavyzdžių, reikia 
už pilną ar ne pilną siuntinį pridėti $6.50, o į Azijos SSR $8.30. šve
diški standartiniai maisto siuntiniai yra pilnai apmokėti, tik į Azijos 
SSR reik pridėti $1.40 už paštą. Palyginkite ir įsitikinkite:

Vilnonė Afgalaine 3 yardai, buvo $14.40—$16.45, dabar $ 9.36- 9.75 
Velour moteriškam paltui 3 y., buvo $35.00, dabar $18.00-19.50 
Vyriškiem paltam medž. 3 y., buvo $19.50—$68.60, dabar $15.20-54.00 
Worsted dryžėta siutams 3% y., buvo $32.00-36.40, dabar $23.89-32.60 
Gėlėtas rayon 4 yardai, buvo $9.10—11.80, dabar $ 4.80- 5.70

NO. 7 ..........   $20.20
10 svarų cukraus
10 svarų kiaul. taukų

NO. 8 ..........................  $13.34
20 svarų cukraus

NO. 9 ............................  $23.00
20 svarų kiaul. taukų

NO. 30  .............   $14.66
20 sv. pirmos rūšies 
kvietinių miltų

NO. 40 t...................... $26.00
15 svarų bėk. lašinių
5 sv. salami dešros

NO. 36 ........................  $31.95
2 svarai kumpio
2 svarai salami dešros

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th ST.. CHICAGO 23, ILL. USA. Telef.: CRawford 7-2126 

Darbo valandos, išskiriant šventadienius, 9—6 vakaro.
6250 SO. WESTERN AVE. (kampas 63rd g.), CHICAGO 29, ILL., USA.

Pirmad. ir ketvirtadieniais 3—7 vai. šeštadieniais 10—5 vai.
4127 SO. RICHMOND ST. (prie Archer Ave.), Chicago 32, III., USA. 

Tel.: LAfayette 3-3393
Kasdien 10—6:30 vai., šeštad. 10—5 vai. Trečiad. ir šventad. uždaryta.

UNIVERSAL PARCEL SERVICE CO.
414 Scribner Ave., N. W., Grand Rapids 4, Mich. Tel.: GL 8-2006- - ■ r •

G A RSI N KIT E S NAUJIĖNO S E
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G—22 ........    $47.50
5 jardai Cotton medžiagos, 

įvairių spalvų.
5 jardai Ryon, įvairių spalvų.
5 jardai Heavy Crepe, 

įvairių spalvų.
5 jardai Satin, baltas.
5 jardai baltos medžiagos 

patalinei, 72 inčių pločio
5 jardų Poplin, balta.

2 sv. bėk. lašinių
2 svarai sviesto
2 sv. 3 ozs. kiaul. taukų
1 sv. pupelių kavos
1 svaras cukraus
1 sv. pieno miltelių
1 svaras šokolado
14 ozs. kokavos
15 ožs. razinkų
200 Chesterfield cigarečių

PASTABA:
Priė Visų švediškų maisto siun

tinių galima pridėti už atskirą pri- 
mokėjimą vieną iš šių daiktų: 
Deimantinį rėžtuką .............. $5.40
Skustuvą Hochschliff ............ $4.30
Skustuvą Franc-Schliff .......  $2.80
Nylon kojinių _2 poros ........   $4.40
4 spoliukės siūlų ................  $1.00
Vyriškos kojinės 1 p............  $1.53

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
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. Pažintis su Vitalių Žukausku
Gal būt, būtų per rizikinga 

pradėti apie mažos scenos 
problemas mumyse, kada iki 
šiol mūsų scenos vadai ir liau
dis nesusigiedojo dėl didelės 
scenos pastovumo. Tačiau, kol 
saulė patekės, rasa akis išės. 
Kalbėkime apie mažąją sceną 

-irioje mažoje scenoje tuoj pa- 
. stebėkime aktorių komiką Vi- 

talį Žukauską.
Jis atskrido i Los Angelesą, 

šį plačios lietuviškos kolonijos 
užkampėlį, ir parskrenda į sa
vo Brooklyną'su pelnytais los- 
angeliškiais laurais. Norint 

- įvairiaplaukę publiką išlaikyti 
be pertraukos 90 minučių rei
kia kažin ko, kas priverčia 
publiką su gailesčiu pajusti, 
kad programa jau baigta, jau 
uždanga nukerta šposą ir juo
ką.

Tasai kažin kas yra akto
riaus solisto pasirinktas žan
ras ir to žanro perteikimas. 
Žukausko žanras yra plačia 
prasme nusakomas humoras; 
perteikimas yra nuoširdumas.

Mes niekad neturėjom per
daug šypsenos scenoje. Pašai
pos iš karikatūriškos aktuali
jos; nušvietimo kasdieniškos 
mažos problemėlės bengališ- 
komis šviesomis; ir, pagaliau, 
mes jau pasiilgome to laisva
laikio, kada ir mūsų parengi
me mes matytumėm paduku- 
siu tempu lekiantį filmą, kurį 
sukuria vienas aktorius, o pa
lieka po savęs viso linksmo 
šiupinio atminimą.

Humoras visad taiko į ma
žas žmogaus ydeles, į jo silp
nybes ir visa tai švelniai su
karikatūrina. Tuo jis skiriasi 
nuo sarkazmo ir ironijos, ir 
tai lyg ginklų kalibro skirtu
mas. Kada sarkazmas degina 
liepsnosvaidžiu, humoras, iš 
scenos skirtas Deivei Aktuali
jai, tik parodo įvykį kreivame 
veidrodyje.

Vitalis yra humoristas. Jo 
humoras yra plataus diapozo- 
no: tarp asmeniško aspekto 
iki politinės aktualijos. Jis iš
radingas, sukurdamas visą ei
lę numerių, kurie šokinėja sa
vo tematika tarp žmogaus dū
šios ir partinių čysčių. Bet vis
ką dengia estetinis priėjimas 
prie dėstomos temos. Net tie 
neišvengiami įtampos aukš
čiai, kur humoristas turi pa
pildyti temą komiškais jude
siais, nepratęsiami tenkinti 
vulgarumui, bet tuoj užgesina
mi, vos tik švystelėję, ir su
sprogdinę auditoriją juoku.

Jo tonas yra santūrus, mos
tai išlaikyti estetinėje pusiau
svyroje, ir vulgarus dvipras
miškumas (toks dažnas humo
ro dvynis) visiškai išmestas iš 
apyvartos. Ir tikrai, jo humo
ristas nereikalingas, kadangi 
jam su kaupu užtenka me
džiagos visam tam, ką jis nu
sakė savo įvade: suteikti va
landėlę geros nuotaikos ir 
juoko.

Jo numeriai teka ištisine 
srove, ir kiekvienas savo skir
tingumu nuo kito suima žiū
rovo dėmesį, iškelia jį iki
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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staigmenos, kuri, tuoj pamirš
tama jau turi užleisti vietą ki
tam numeriui su kitomis staig
menomis ir atmazgomis.

Kaip ir turi būti scenos hu
more, didelį vaidmenį turi 
paradoksas ir tas fonas, ku
riame jis gimsta. To negalima 
išmokti, nes tai jau yra talen
to vaisius. Tas pats tonas vie
no lūpose gali likti bespalvis, 
kito lūpose, privers juoktis. 
Vitalis žino tą paslaptį. Lyg 
netyčiomis numestas žodis, 
kuris tikrumoje yra atkaklaus 
darbo išvada, priverčia sprog
ti juoku visą minią žiūrovų. 
Ir subtili intonacija nereikš
mingo posakio, įrėžia šypseną 
ir rimčiausiame veide.

Savo uždaviniui įkūnyti ak
torius humoristas turi tam tik
rą ribą, už kurios gali būt pra
rasti estetikos dėsniai. Žu
kauskas jauste jaučia tą ribą. 
Kaip jau paminėjome: jo žo
dyje ir geste nėra perskirimo 
su ta estetine norma, kuri eg
zistuoja tam žanrui, kurio at
stovu scenoje, kol kas Vitalis 
Žukauskas pas mus yra vie
nintelis. Tai stato jam juo la
biau sunkesnius reikalavimus: 
jis turi kurti savo amplua; jis 
turi rasti repertuarą ir rėmus 
tam repertuarui.

Mes su didele simpatija at
minsime jo radijo interpreta
cijas: iš Nepriklausomos Lie
tuvos, iš Sutarybintos, iš Bu
simosios. Jo modernusis piano 
kūrinys su medžiu dykumoje 
yra suprastintas iki minimu
mo, bet Toks dėkingas efektu. 
Partinių veiksnių prakalbos, 
ir kontrastu — romantika Pa
langos pliaže ir Amerikos gat
vėj, ir žymieji Lietuviai Ame
rikoje, ir amerikoniškųjų 
“tremtinėlių” grįžimas Lietu
von su kadilakais ir refridže- 
reitoriais... Viskas tai blanku 
išsakyme, ir gyva bei žėrinčia 
net sarkazmo spalvomis iš jo 
lūpų. Ir nuoširdumas ir skaus
mas rimtame eilėraštyje...

Žanras, kurį kultivuoti ėmė
si Vitalis Žukauskas, yra dė
kinga dirva talentingam hu
moristui. Greta to tasai žanras 
yra reikalingas mūsų laisva
laikio scenai. Gal ta linksma 
nuotaika padės mums ne tik 
pasijuokti “šiaip sau”, bet ir 
pastebėti savas problemas, ku
rios duodamos nuo scenos po 
lengvai suvirškinamu humoro 
padažu.

Pažintis su Vitalių Žukaus
ku didelei auditorijai paliko 
geriausį įspūdį. Jis yra humo
risto džentelmeno tipas; retai 
randamas tarp daugelio tų, 
kurie humorą teranda vulga
rume, dviprasmiame žodyje ir 
neestetiniame geste.

Mes užtikrintai žadame jam 
vis augantį popuilarumą mū
sų mažoje scenoje. Vitalis yra 
kupinas tikrojo vitalinio hu
moro, ir tai yra dovana mūsų 
parengimams. J. Gliaudą

Chris Ingham iš urvo netoli Raubsville, Pa. Su savo trimis drau* 
gaiš Chris pateko i urvą, kur jie išbuvo 21 valanda.
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DABAR METAS PLANUOTI NAMŲ ATNAUJINIMĄ

Tarkitės su 40 mėty patyrimą turinčia bendrove.
Atliekame įvairiausius atnaujinimo darbus:

• Miegamyjy • Mūrinimus
• Beismontu • Vandens vamzdžius
• Modernizuojame virtuves • Naujas gonkas

• Cemento darbus
BART O SI K & SON CO.

(Antroji karta, bet kalbame lietuviškai)
OFISAS: 2626 SO. TROY STREET Tel.: LAfayette 3-2251

Klauskite Walteri Dabašinska.U 

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 val.po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

n ą

Kodėl smalsūs žmonės skaito Darba ?
&

Kultūros ir visuomenės žurnalą “Darbą” jie 
skaito todėl, kad jis yra įvairus savo turiniu, 
platus savo akiračiu, kritiškai, bet drąsiai gina ir ugdo demokratines 
ir humanistines vertybes lietuviškąjame gyvenime, gyvas savo kalba 
ir styliumi, nes jame rašoma paprastai ir patraukliai įvairaus išsilavi
nimo skaitytojams.

Jis išeina keturis kartus per metus ir kaštuoja tik $2.00 metams, $5.00 
trejiems metams, studentams $1.50, paskiras numeris 55 centai.

Bet kas užsisakys iki šių mėty kovo 1 d., tam metinė prenumerata 
tiktai $1.50, o studentams tiktai $1.00.
Atsiuntusiems savo adresą vienas numeris siunčiamas susipažinti veltui.

Ką tik išėjusiame numery rašo: K. Barėnas, doc. J. Greimas, prof. J. 
Kaminskas, J. Kiznis, A. Landsbergis, J. Liūdžius, prof. V. Stanka, R. 
Šilbajoris, P. Tarvydas, A. Valuckas ir kt. tokiais opiais klausimais, 
kurie rūpi kiekvienam smalsiam žmogui.

“Darbo” administracijos adresas: 636 Broadway,
So. Boston 27. Mass.

Sava nteraiura turėtų do 
mėtis kiekvienas lietuvis!

Skaitykite "N-nas”

Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos 
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą

SIAURUOJU TAKELIU
178 dideli puslapiai, daug paveikslų.

Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa
tingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietu
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą galiniai įsi
gyti pas patį autorių, parašius jam į Daynard Drive, Canton, 
Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., 
CHICAGO 8, ILLINOIS ‘
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ŠEŠTADIENĮ, BIRŽELIO^!, 1957__ ~
RYTE: Channel
7:45—Thought For Today 2
7:50—NEWS 2
8:0g1—Little Show—Ray Rayner 2 
8:30—Capt. Kangaroo—Kids 2 
8:40—Today’s Meditation 5
8:45—Cartoons —- Kids 5
9:00—Howdy Doody—Kids 5

This Is The Life—Religion 9
9:30—Mighty Mouse 2

Gumby — Kids 5
Big Picture—Army Film 9

10:00—Susan’s Show—Kids 2
10:00—Fury — Adventure 5

Movie — Western 9
10:30—It’s A Hit—Quiz 2

Capt. Gallant—Adventure 5
10:45—Yesterday’s Newsreel 7
11:00—Big Top — Circus Acts 2

True Story — Drama 5
Operation Success 7
Christophers —■- Religion 9

11:30:—Detective’s Diary 9
Bob and Kay—Interviews 7
R. EV D. Chicagoland 9

PO PIETŲ:
12:00—Lone Ranger—Western 2
12:00—Gardening—John Ott 5

Saturday Little Theater 9
12:30—Ray Rayner—Dance Party 2

Movie — Western 5
Movie — Comedy 7

1:00—Batting Practice—Warm Up 9 
1:10—Lead Off Man—Interviews 9
1:25—Baseball — White Sox 
1:30—Movie — Adventure 2
1:30—Movie — Western 5

Record Land Banstand 7
2:30—Movie — Western 5
3:00—Camera Two—Education 2

Movie — Western 5
This Is Our Town 7

3:30—Orbit—Education 2
Tenth Inning—Interviews 9

4:00—Movie — Drama 2
Dateline Europe—Advent. 5

1 Paul Killiam 7
Movie — Western 9

4:30—Movie — Drama 2
Five Star Comedy—Winchell 7 

5:00—Sheena — Adventure 7
Movie — Western 9

5:15—Saturday News , 2
5:30—Annie Oakley—Western 2

Flash Gordon—Adventure 7
VAKARE:
6:00—Gene Autry—Western 2

Life of Riley—Comedy 5
Ringside — Wayne Griffin 7
Boston Blackie—Adventure ' 9

6:30—Buccaneers—Adventure 2
People Are Funny 5
Table Tennis—Championship 7

6:30—Newsreel Cavalcade 9
7:00—Jackie Gleason—Comedy 2

Perry Como Show 5
" Billy Graham—Religion 7

Corliss Archer—Comedy 9
7:30—Around The World—Trav. 9
7:45—Your Senator Reports 9
8:00—Oh! Susanna—Comedy 2

Five Stars In Springtime
—Music A 5
Lawrence Welk—Music 7
Movie — Musical 9

8:30—S.R.O. Playhouse 2
9:00—Gunsmoke — Western 2

George Gobei 5
Ozark Jubilee—Variety 7,

9:30—Star Performance 2
—Your Hit Parade 5

Susie — Comedy 7
Short Story—Drama 9

10:00—Movie — Comedy 2
10:00—Dr. Hudson’s Journal 5

Movie — Drama 7
Movie — Drama 9

10:30—Crunch and Des—Adv. 5
11:00—Bowling — Chicago 5
11:30—Mystery Theater—Drama 7

Movie — Melodrama 9
12:00—Movie — Drama 2

Movie — Mystery 5
Movie — Drama ' 7

S E KMADIENĮ, BIRŽELIO 2, 1957
RYTE: Channel
7:55—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
8:00—Lord's Staff—Religion 2

Catholic Hour—Religion 5 
8:30—Look Up and Live—Religion 2

Christophers — Religion 5 
8:55—News—Les Monypenny 9 
9:00—Lamp Unto My Feet 2

Bible Time — Kids . 5
Movie Museum—Paul Killiam 7
Faith of Our Fathers 9

9:15—Pulpit—Religion 5
9:15—Faith for Today—Religion 7

Movie — Western . 9
9:30—Friendship Show—Lee Phillip 2 
9:30—Live And Learn—Education 5 
9:45—Christian Science—Religion 7
10:00—Movie — Western 2

Cowboy G-Men—Western 5
Movie — Drama 7
Movie — Drama 9

10:30—Jungle Jim—Adventure 5
11:00—Wild Bill Hickok—Western 2

Dangerous Assignment 5
Movie — Western 9

11:30—Star Playhouse—Drama 2
Joe Palooka—Drama * 5
Mystery Theater—Drama 7

PO PIETŲ: Channel
12:00—Heckle and Jeckle 2

Movie — Western 5
Bowling—New Jersey 7
Amateur Hour—Bob Murphy 9

12:30—Range Rider — Western 2
1:00—Bowl The Professor 2

City Desk—Bill Ray 5
World Series — Sports 7
Batting Practice—Warm Up 9

1:10—Lead Off Man—Interviews 9
1:25—Baseball — White Sox 9
1:30—Showtime—Drama 2

Mr. Wizard—Science 5
• Movie — Drama 7

2:00—I’d Like To Be—Vocations 2
2:00—Shadows of the City 5
2:30—Face The Nation 2

Zoo Parade 5
3:00—Palm Beach Golf—

New Rochelle, N. Y. . 5
, Three Musketeers 7

3:30—News Roundup 2
Medical Horizons 7

4:00—Odyssey—Collingwood 2
Candid Camera—Allen Funt 7

4:30—Outlook — Huntley 5
Open Hearing—Secondari 7

5:00—Last Word — Panel 2
Meet The Press — 5
Foreign Legionnaire 7

5:30—You Are There 2
5:30—Roy Rogers—Western 5

Rin Tin Tin—Adventure 7
VAKARE: Channel
6:00—Lassie — Drama 2

Bengal Lancers 5
You Asked For It—Baker 7
Movie—To Be Announced 9

6:30—Jack Benny—Comedy 2
Circus Boy—Adventure 5
Movie —- Drama 7

7:00—Ed Sullivan—Variety 2
Steve Allen 5

8:00—GE Theater—Drama 2
Chevy Show 5
Amateur Hour—Ted Mack 7
Movie — Drama 9

8:30—Alfred Hitchcock 2
9:00—$64,000 Challenge 2
9:00—Loretta Young - 5

Mike Wallace—Interviews 7
9:30—What’s My Line? 2

Movie — Drama 5
V.I.P.—Interviews 7
Screen Actor’s Playhouse 9

10:00—News, Weather, Sports 2
Movie — Western 7
Movie — Comedy 9

10:30—Movie—War Drama 2
11:00—Falcon — Adventure 5
11:30—Crosscurrent—Drama 5

Marty’s Morgue—Comments 7
NEWS — Ted Thorne 9

11:45—Thirty Minute Theater 9
12:15—Late. Late Show—Drama 2

KENČIANTIEJI NUO 
ARTRITO!

suteikia palengvinimą 
tą pačią dieną!

TOO Tablets $£49

.59.95

KENČIANTIEJI NUO 
SINUSITO!
Pabandykite naujas

UNION DRlk. &7ORE
35th St. ir Halsted St.

AMERIKOS ŽMONES PAGARSĖJĘ 
' PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knyg'oj.

DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kaino ja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, III.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolu.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
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RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation , 5
6:45—Farm Daily.—Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garrbway 5
7:45—NEWS—Hottelet 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo—Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty—Exercises 9
8:45—fLost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jim Conway 2
8:55—NEWS—Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore—Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery—Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9 
TV College—Mathematics 101 11 

9:30—Arthur Godfrey 2
Liberace—Music 9
Sculpture—Demonstration 11

9:55—NEWS—Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

First Curtain Drama 7
10:00—My Little Margie—Comedy 9

T VCollege—English 101 11
10:30—Strike It Rich—Quiz 2
10:30—Truth Or Consequences 5

Stu Erwin — Comedy 9
11:00—Valiant Lady—Serial 2
11:00—Tic Tac Dough—Quiz 5

Seven At Eleven 7
11:00—Romper Room—Rapp 9

TV College—Biology 102 1]
11:15—Love of Life'—Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—News—Frank Reynolds 2

Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60—Variety 5

Laughtime—Curley Bradley 7
1:00—Our Miss Brooks 2
1:00—Susie — Comedy *7

Marriage—Discussion 9
TV College—Soc. Science 102 102

1:30—House Party—Linkletter 2
1:30—Tennessee Ernie 5

Janet Dean—Drama 7
Movie — Drama 9
Chemistry Of It 11

2:00—Big Payoff—Quiz 2.
2:00—Matinee Theater (Color) 5

Movie — Drama 7
Movie — Comedy 7
Movie — Drama 9
TV College—English 102 11

2:30—Bob Crosby—Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
High School Physics 11

3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Candid Camera—Allen Funt 7
3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kid’s Variety 2

Topper .— Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7
Bandstand Matinee—Music 9
Story Time — Kids 11

4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Movie — Drama 2

Movie — Comedy 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music—Records 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9 
5:30 American Scene—Education 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS—Julian Bentley 2

Sports — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Soldiers of Fortune . 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS—Edwards 2
NEWS—Angell 5
NEWS—John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30—Robin Hood—Adventure 2

Nat “King” Cole > 5
6:30—Wire Service—Drama 7

NEWS—Lloyd Pettit 9
6:30—TV College—English 101 11
6:45—NEWS—Huntley 5

Brickhouse-Lyon—Comments 9
6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00—Burns and Allen 2

Sir Lancelot 5
My Little Margie—Comedy 9
Stranger Than Fiction 11

7:15—Industry On Parade 11
7:30—Talent Scouts—Godfrey 2

Wells Fargo 5
Voice of Firestone 7
Stu Erwin-r "Yf «»dy 9
Discovery—mature Study 11

8:00—I love Lucy—Comedy 2
Twenty-One 5
Press Conference 7
Regal Theater—Drama 9
Design—Modern Homemaker 11

8:30—December Bride 2
Robert Montgomery 5
Top Tunes—Lawrence Welk 7
Favorite Story—Drama 9
Kaleidoscope — Films 11

9:00—Studio One—Drama 2
Man Called X—Drama 9

9:15—United Nations Review 11
9:30—Death Valley Days-Drama 5
9:30—Studio 57 — Drama 7
9:30—Men of Annapolis—Drama 9
9:30—World Spotlight—Panel 11
10:00—News, Weather, Sports 2

Weather — Youle 5
Movie — Spy Drama 7
Movie — War Drama 9
Tomorrow—Bob Burns 11

10:05—TV College—English 102 11
10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norman Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News—John Harrington 2

Sports Unlimited—Barry 5
10:35—TV College—Soc. Sc. 102 11
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Movie — War Drama 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7 
11:30—News—Ted Thorne 9
11:45—Frankie Laine—Music 9
12:00—Falcon—Adventure 5
12:30—Dangerous Assignment 5
12:45—Late Lafe Show—P>rama 2

SKYWATCH
CALL
dVIL DEFENSE

/
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RYTE: Channe
6:40—Thought for Today 2

Today’s ^Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—NEWS—Hottelet 2
7:55—News—Jack Taylor 2

■NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jim Conway 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore — Variety _2

Creative Cookery 7
Home—Francis 5
Life With Elizabeth—Comedy 9

9:30—Arthur Godfrey 2
Liberace—Music 9

9:55—News—Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

First Curtain — Drama 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich—Quiz 2
Truth or Consequences 5
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady—Serial 2
Tie-Tac Dough 5
Seven At Eleven—Ross 7
Romper Room—Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
,PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60 — Variety 5

Laughtime—Curley Bradley 7
1:00—Our Miss Brooks 2

Susie — Comedy , 7
Movie — Drama 9

1:30—House Party—Linkletter 2
Tennessee Ernie 5
Janet Dean—Drama 7

2:00—Big Payoff—Quiz 2
Matinee Theater 5
Movie — Drama 7
Movie — Mystery 7

2:30—Bob Crosby—Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
High School Physics 11

3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Candid Camera—Allen Funt 7
3:45—Modern Romances—Serial 5
1:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

Topper — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7
Bandstand Matinee > 9
Geography for Fun—Educ. 11

4:15—Playschool — Kids 11
4:30—Movie — Comedy 2

Movie — Western 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:30—World Geography—Educ. 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Wild Bill Hickok—Western 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS—Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather —- Youle 5
6:30—Name That Tune 2

Jonathan Winters—Comedy 5
Cheyenne — Western 7
NEWS — Lloyd Pettit 9

6:45—NEWS—Huntley 5
Brickhouse-Lyon—Comments 9

7:00—Phil Silvers 2
Ray Bolger 5
By Line, Steve Wilson 9
Magic Carpet 11

7:30—Private Secretary 2
Wyatt Earp — Western • 7
Science Fiction Theater 9
Spotlight On Research 11

3:00—To Tell the Truth 2
Jane Wyman — Drama 5
Broken Arrow. — Western. 7
Badge 714 — Jack Webb 9
TV College—Mathematics 101 11

k30—Red Skelton—Comedy 2
Kaiser Hour 5
Du Pont Theater 7
Racket Sqnad — Police 9
Sculpture—Demonstration 11

9:00—$64,00 Question 2
Polka Time — Music 7
San Francisco Beat 9
Written Word—Dr. Baxter 11

9:30—Spike Jones — Variety 2
Silent Service—Drama 5
Rosemary Clooney—Variety 7

9:30—Don Ameche Presents 9
Artist’s Choice—Discussion 11

10:00—News, Weather, Sports 2
Weather (Color)—Youle 5
Movie — Comedy 7
Movie — Historical Drama 9
Moments of Beauty 11

10:05—TV College—Soc. Sc. 102 11
10:10NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News — John Harrington 2

To Be Announced 5
,10:35—TV College—Biology 102 /Il 
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Movie — Adventure 2

Tonight!—Lescoulie 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7

NEWS — Ted Thorne 9
11:45—Thirty Minute Theater 9
12:00—Falcon—Adventure 5
12:30—Dangerous Assignment 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

GJarsinkites “N-nose’

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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RYTE: Channe!
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Jimmy Dean—Music 2

Today — Garroway 5
7:45—NEWS—Hottelet 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
8:45—Lost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jim Conway 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9

’ TV College—Mathematics 101 11
9:30—Arthur Godfrey 2

Liberace—Music 9
Discovery—Nature Study 11

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

First Curtain — Drama 7
My Little Margie—-Comedy 9
TV College—(English 101 11

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—-Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Seven At Elėven—Ross 7
Romper Room — Rapp 9
TV College—Biology 102 - 11

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—---Search for Tomorrow-Serial 2 

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9 

12:15—Shopping with Miss Lee 2 
12:30—As The World Turns 2 
12:30—Club 60 — Variety 5

Laughtime—Curley Bradley 7 
12:45—Baby Time—Child Care 9 
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy 7
Batting Practice—Warm Up 9
TV College—Soc. Sc. 102 11

1:10—Lead Off Man—Interviews 9 
1:25—BasebalĮ—Chicago Cubs 9 
1:30—House Party—Linkletter 2

Tennessee Ernie 5
Janet Dean — Drama 7
America Looks Abroad 11 

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater (Color) 5 
Movie — Drama 7
TV College—English 102 11

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

' Queen for a Day 5
High School Physics 11

3:15—Secret Storm — Serial 2 
3:30—Edge of Night—Serial 2

Candid Camera—Allen Funt 7 
3:45—Modern Romances—Serial 5

Tenth Inning—Interviews 9 
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

Topper — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7 
Bandstand Matinee 9
Magic Door — Kids 11

4:15—Friendly Giant—Kids 11 
4:30—Movie — Comedy 2

Movie — Drama 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music / 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9 
5:30—Mathematics—Education 11 
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports — Norm Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Steve Donovan—Western . 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS — Edwards 2
6:15—NEWS — Angell 5

NEWS—John Daly 7
6:25—Weather — Youle 5
6:30—My Friend Flicka—Drama 2
6:30—Giant Step 2

Helen O’Connell 5
Disneyland 7
NEWS—Lloyd Petitt 9
TV College—English 101 11

6:45—NEWS—Huntley 5
Brickhouse-Lyon—Comments 9

7:00—Arthur Godfrey 2
Masquerade Party 5
Comedy Theater , 9
Metropolitan Report 11

7:15—Airview—Documentary 11
7:30—Father Knows Best—Comedy 5

Navy Log — Drama 7
Movie — Drama 9
Fimio For Fun—Instruction 11

8:00—Millionaire—Drama 2
Kraft Theatre 5
Ozzie and Harriet 7
TV College—Mathematics 101 11

8:30—I’ve Got A Secret 2
8:30—Ford Theater—Drama 7

American Wit and Humor 11
9:00—U. S. Steel Hour 2

This Is Your Life 5
Boxing—Miami Beach 7
Sports — Bud Wilkinson 11

9:15—Ch. Laughton—Readings 11
9:30—I Led Three Lives—Carlson 9

State Trooper—Police 5
9:30—Time For Religion 11
9:45—NEWS — Ulmer T-mer 7
10:00—News, Sports, Weather 2
10:00—Weather—Youle 5

Movie — Drama 7
Movie — Mystery 9

10:00—Tomorrow—Bob Burns 11
10:05—TV College—English 102 11
10:10—NEWS — Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2

Capt. David Grief—Advent. 5
10:35—TV College—Biology 102 11
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Movie — Mystery 2

Tonight!—Jack Lescoulie 5
11:30—Marty’s Morgue—Comments 7

NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Florian ZaBach—Music 9
12:00—Falcon—/Xdventure 5
12:30—Dangerous Assignment 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

<
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RYTE: Channe

PENKTADIENĮ, BIRŽELIO 7, 1957

RYTE: Channel

6:40-^Thought for Today 2
Today’s Meditation 5

6:45—Farm Daily — Menard 2
Town and Farm (Color) 5

7:00—Jimmy Dean—Music 2
Today — Garroway 5

7 : 45—NEWS—Hottelet 
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises £
8:45—Dost and Found—Phillip 2
8:50—Weather—P. J. Hoff 2
8:55—NEWS—Jack Taylor 2
8:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy P 

9:30—Arthur Godfrey 2
Liberace—Music P

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

First Curtain — Drama 7
My Little Margie—Comedy P

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
. Truth or Consequences—Quiz 5

Stu Erwin — Comedy P
11:00—Valiant Lady — Serial 2

Tic Tac Dough ' 5
Seven At Eleven—Ross 7
Romper Room — Rapp P

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2 
2:30—As The World Turns 2

12:30—Club 60 — Variety . 5
Laughtime—Curley Bradley 7

1:00—Our Miss Brooks—Comedy z 2
Susie — Comedy 7
Batting Practice—Warm Up 9 

1:10—Lead Off Man—Interviews 9
1:25—Baseball—White Sox 9
1:30—House Party—Linkletter 2

Tennessee Ernie 5
Janet Dean—Drama 7

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater (Color) 5
Movie — Comedy 7

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
High School Physics ' 11

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Candid Camera—Allen Funt 7
3:45—Modern Romances—Serial 5

Tenth Innings—Interviews 9
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

Toppers — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7
Bandstand Matinee 9
Americana—Biography 7

4:20—Playschool — Kids * 11 
4:30—Movie — Drama 2

Movie — Romance 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Totem Club — Kids 11

5:00—Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:30—American Government 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man On The Street 9

6:40—Thought for Today 2
Today’s Meditation 5

6:45—Farrfi Daily — Menard 2
Town and Farm (Color) 5

7:00—Jimmy Dean—Music 2
Today— Garroway 5

7;45—NEWS — Hottelet 2
7:55—NEWS—Frank Reynolds 2
7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
3:30—Paul Fogarty — Exercises 9
1:45—Lost and Found—Phillip 2
3:50—Weather—P. J. Hoff 2
3:55—NEWS—Jack Taylor « • 2
3:55—NEWS — Ulmer Turner 7
1:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With'Elizabeth—Comedy 9
TV College—Mathematics 101 11 

1:30—Liberace—Music 9
President’s Press Conference 11 

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—Price Is Right 5

First Curtain — Drama 7
My Little Margie—Comedy 9
TV College—English 101 11

0:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5
Stu Erwin — Comedy 9

'1:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Seven At Eleven—Ross 7
Romper Room — Rapp 9
TV College—Biology 102 11

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow Serial 2 

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Five Minutes To Live By 9
PO PIETŲ: Channel

VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports — Norm Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Sky King—Adventure 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30 Sgt. Preston—^Adventure 2

Dinah Shore — Songs 5
Lone Ranger—Western 7
NEWS — Lloyd Pettit 9

6:30—America Looks Abroad 11
6:45—NEWS — Huntley 5

Brickhouse-Lyon—Comments !
7:00 Bob Cummings — Comedy 2

Groucho Marx U 5
Understanding Heart 7
Liberace — Music 9
History Around Us 11

7:30—Climax! —. Drama 2
Dragnet — Webb 5
Circus Time—Paul Winchell 7
Frankie Laine—Music 9
President’s Press Conference 11 

8:00—People’s Choice 5
Danny Thomas—Comedy 7
Damon Runyon Theater 9
Ticker Tape — Panel 11

8:30—Playhouse 90 — Drama 2
Ernie Ford 5

8:30—Bold Journey—Documentary 7 
8:30—Public Defender—Police 9

Geography of Conflict ID
9:00—Lux Video Theatre—Drama 5

Telephone Time—Drama 7
9:00—Whirlbirds—Adventure 9

Psychological Barrier 11
9:30—Mr. District Attorney 7

Dr. Christian—Drama 9
All Things Considered 11

10:00—News, Weather, Sports 2
Weather (Color)—Youle 5
Movie — Mystery 7
Movie — Comedy 9
Moments of Beauty 11

10:05—TV College—Soc. Sc. 102 11
10:10—NEWS — Beatty 5
10:15—In Town Tonight 2
10:20—Sports — Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News — John Harrington 2

Victory at Sea—Documentary 5
10:35—Rediscovering Poetry 11
10:45—Don Cherry 2
11:00—Movie — Comedy 2

Tonight!—Lescoulie 5
11:00—Movie — Mystery 2

Tonight!—Lescoulie 5
11:30—Marty’s Morgue—Interviews 7

NEWS — Ted Thorne 9
11:45—Thirty. Minute . Theater 9
12:00—Falcon—Adventure 5
12:30—Dangerous Assignment 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

2:00—NEWS—Frank Reynolds 2
Tex and Jinx—Interviews 5
Uncle Johnny Coons—Kids 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60—Variety 5

Laughtime—Curley Bradley 7
12:45—Baby Time—Child Care 9
:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy 7
Movie — War Drama 9
TV College—Soc. Science 102 11

:30—House Party—Linkletter 2
Tennessee Ernie s 5
Janet Dean—Drama 7
Americana — Biography 11

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater 5
Movie — Mystery 7
TV College — English 102 11

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial • 2

Queen for a Day 5
High School Physics 11

3:15—Secret Storm — Serial. 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Candid Camera—Allen Funt 7
13:45—Modern Romances—Serial 5
!4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

Topper — Comedy 5
Here’s Geraldine—Kids 7
Bandstand Matinee 9

4:00—Story Time—Kids 11
4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Movie — Comedy 2

Movie — Western 5
Adventure Time—Chuck Bill 7

4:30—Totem Club—Kids 11
5:00—Mickey Mouse Club 7

World of Music 11
5:15—Garfield Goose and Friend 9
5:30—Opera History—Education 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel

Wr RĖSiPONSIBUE fosr American 
lives or property unless you join 
the Ground Observer Corps today. 
Contact Civil Defense.
YOU’RE WANTED to protect 
American lives and property from 
air attack. Join the Ground Ob
server Corps today. Contact Civil 
Defense.
JOE PLEASE CALL HELEN OT 
better stHl, contact Civil Defense. 
Join the Ground Observer Corps 
today and safeguard your com
munity.
ALL IS FORGIVEN if you help 
protect your city against enemy 
bombs. Join the Ground Observer 
Corps. Contact Civil Defense.

6:00—NEWS — Julian Bentley 2
Sports—Norm Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Superman — Adventure 9
World of Music—Records 11

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather j(Color)—Youle 5
6:30—Beat The Clock 2

Helen O’Connell " 5
Rin Tin Tin—Adventure 7
NEWS—Lloyd Petitt 9
TV College — English 101 11

6:45—NEWS—Huntley 5
Brickhouse-Lyon—Comments 9

6:55—This Is The Day—Ross _ 9
7:00—West Point—Drama 2

Blondie — Comedy 5
Jim Bowie—Western 5
China Smith—Adventure 9
World Rebuilds—Docum. 11

7:30—Zane Grey — Western 2
Sheriff of Cochise—Western 5
Crossroads — Drama 7

N. O. P. D.—Police 9
Reading. The Lanscape 11

3:00—Mr. Adams and Eve—Comedy 2
Joseph Cotten 5
Club Playhouse 7 ,

. Highway Patrol — Police 9 
TV College—Mathematics 101 11

8:30—Schlitz Playhouse 2
Big Story — Drama -5
Vise— Drama 7
World Is Yours—Travelog 9
Scenes In Industry 11

9:00—Line-Up — Drama 2
Boxing — Chicago 5
Date With The Angels 7
Playhouse — Drama 9
Universe About Us 11

9:30—Person To Person 2
Stories of the Century 7
City Detective — Police 9
Way of Life—Religion 11

9:45—Sports — Red Barber 5
10:00—News, Sports, Weather 2

Weather — Youle 5
Movie — War Drama 7
Movie — Drama 9 '
Tomorrow — Bob Burns 11

10:05—TV College—English 102 11
10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports — Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2

Captured — Police 5
10:35—TV College—Biology 11
10:45—Don Cherry—Songs 2
11:00—Howard Miller—Disc. 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—NEWS—Ted Thorne 9
1-1:45—Movie — Mystery 7

TV Theater — Drama 9 ,
12:00—Movie — Spy Drama 2

Falcon—Adventure 5
12:30—Dangerous Assignment 5

— Mažieji lietu vvi kai tremty 
e nori mokytis. Pad.Sk jiems 
avo an kail

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



r Paieškojimai
Abromavičius, Jonas, ir sese

rys Praščiokiene, Elena, ir Rad- 
vinauskienė, Praksėda.

Adamonienė, Prane, vyras Pe
tras, vaikai Danutė, Narcizas ir 
Zita.

Almanienė, Marijona, ir vai
kai Jonas, Liudvikas ir Marijo
na.

Balčiunienė-Tintrytė, Paulina, 
ir s. Boleslovas, Karolis ir My
kolas.

Baltaitis, Antanas, s. Juozo, 
iš Jūrės k., Višakio Rūdos par.

Bilinskas, Rokas, s. Jeronimo.
Bučnytė, Juzefą.
Duoba, Jonas, iš Rūgiu k., 

Sintautų vai.
Gedžiųs, J.
Išganaitienė, Ona ir dukterys 

Alvyra ir Birutė.
Kabailaite-žižienė, Elena.
Keparutis (Capp), Dominin

kas, Juozas ir Tomas.
Keparutis, Kazimieras.
Lapušinskas, Valeri j ona s.
Lupeikis, Jonas, s. Domininko.
Mackeliūnienė, Elena, ir duktė 

Živilė.
Martišius, Antanas, s. Kazi

miero, iš Kėdainių ap.
Pauliukas, Jurgis, s. Aleksan

dro, iš Kuprių k., Obelių vai.
Peckovski, C.
Praščiokiene,' Elena, jos sesuo 

Radvinauskienė, Praksėda, ir 
brolis Abromavičius, Jonas.

Radvinauskienė, Praksėda, jos 
sesuo Praščiokiene, Elena, ir 
brolis Abromavičius, Jonas.

Rapolskis, Vincas.
Raulinaityte, Alė, iš Veiverių.
Šiaulinskis, Nikodemas, sūnus 

Stanislovo ir Petronėlės.
Stankevičius, Mykolas, Pet

ras, turi dukterį Emiliją.
Švilpa, Antanas.
Tydemann, Jonas ir jo du bro

liai, iš Raseinių, gyvenę Girdan
čių kaime. • ,

Valavičius. Domininkas ir 
Juozapas, gimę Mason City, Illi
nois.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga.. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $2.50, minkš
tais----$2.00. . . .

3. Teodoro J.. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

— koks šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJIE
NOSE tik už S1.00 v
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, JUNE 1, 1957

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

63?2 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef,: WAIb»~ook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET----
Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
V CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad ir šešta d. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiadieniais tik 10—12 vai. 
šeštadieniais uždaryta.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15 th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien išskyrus trečiadienius 
ŠPŠtaHipniaic nuo 1 iki 4 vai no niptu

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Vaiandos: -kasdien -4042^ 2-6-p=- p- 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2.896
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šeštad

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
;Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONI8
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Valandos: nuo 3 iki 7 po pietų. 

šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdie'n nuo 1—3 popiet ir nu< 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

C. Z. VEZELTS
, DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų 
_____ Sekmadieniais uždaryta_____

P. ŠILEIKIS, O. P. 
įsL5 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
*<3? Aparatai - Protezai, Med. Bąn- Ą dažai, Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų

Dr. Kazimieras
michel

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro

Dr. Juha Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE. 
Tel.: PU 5-6766

Nakti skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946 DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimu dxo< aptemimu, nervuo- 
tuino, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gyštę. Prirengiu teisingai akiniu*. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
darom - su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas.-Speciali- atydia krei. 
piama j mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

Y Arda 7-J373

© Parduodu, Pritaikau
• ir Įdedu Naujus
moderniškus aliumini j aus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto, 
mobilius, langus, baldus ir ki
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted,St.

Victory 2-6469

Anglų Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačiom
VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

k. ..................... ................................... ' II ✓

NAUJIENA!!’
Pinigai siunčiami į Sov. Sąjungą, 

Lietuvą, Latviją, Estiją.
Pristatoma per 2 savaites.’

Pilnai garantuota ir oficialiai , 
100 rublių ................... $10.00
Persiuntimas ............... $5.00
Perlaidos didžiausia suma $50.

Tačiau galite siųsti perlaidų 
kiek norite.

GRAMERCY 
SHIPPING CO., INC. 

744 BROAD STREET, 
NEWARK, N. J.

! Licensed and Bonded by N. J. 
State Banking Commission

Jointhc

GROUND 
OBSERVER

CORPS*
CALL CIVIL DEFENSE



BRUNONAS BUŠACKIS

Laisvė blogio problemos šviesoj
(Nuo Jobo iki Berdiajevo)

ii
Laisvės sąvoka

Nėra labiau neaiškios ir la
biau piktam naudojamos są
vokos, kaip laisvė. Apie laisvę 
kalba pavergtųjų rasių ir kla
sių, tautų ir tikybų atstovai, 
bet apie ją kalba ir jiį paver
gėjai, žinoma, Įdėdami laisvės 
sąvokon kitokį turinį. Vieni 
laisvės subjektu laiko indivi
dus, kiti ihteresentų grupes, 
dar kiti kolektyvus. Vieni nori 
pasiekti laisvės anarchijoj, ki
ti kolektyvo totalinių jėgų su
telkime. Vieni bando laisvę 
patikrinti liberalinėj santvar
koj, kiti skelbia ją esant gali
mą autoritariniame režime. In
kvizicijos laikų Ispanijoj laiš- 
vė matyta konfesinės “ecclešia 
triumphans” ir jos teokratinių 
tikslų įgyvendinime. Istorinėj 
Lenkijoj-Lietuvoj laisvė ma
tyta luominė j bajoriškoj “libe
rum veto teisėj” ir feodalihėj 
santvarkoj. Nacinėj Vokietijoj 
ji buvo matyta rasiniai pan- 
germaniškame imperializme ir 
ekspansyvių “Lebensraumo” 
teorijų įgyvendinime. Bolševi
kinėj Rusijoj laisvė skelbiama 
esanti socialinei klasinėje pro
letariato diktatūroje, veikian
čioje per privilegijuotą komu
nistų partiją su absoliutine ga
lios koncentracija politbiure. 
Pagaliau pagal Berdiajevą, 
techniškosios civilizacijos, tos 
mašinizmu kvepiančios barba
ruos, pagimdytame imperia
lizme, kuris dažniausia reiš
kiasi ir kolonializmo forma, 
laisvė yra matoma plutokrati- 
nių tikslų oficialinėje demo
kratizmo priedangoje įgyven
dinime gyvenimo praktikos ir 
utilizacijos, jo galios, valdžios 
ir laimės suorganizavimu pa
sauliniu mastu transcendenci
jos nekenčiančioj, kultūros es
mę neigiančioj buržuazinei-ka- 
pitalistinėj sistemoj. (Pastaro
sios formos apibudinimas ty
čia čia paduotas su kiek sutirš
tintais neigiamais pažymiais, 
norint pavaizduoti paskutinio 
šiame rašinyje analizuojamo 
istorijos filosofo Berdiajevo, 
bolševizmo idėjinio priešinin
ko, tremtinio, antimarksisto ir 
griežčiausio spiritualisto, kate
goriškai neigusio visur mate
rializmo apreiškas, dvasinę pa
kraipą ir minties horizontus.)

Laisvė ir teodicėja
V ■, * . ' . j l ..... .

Ilgai laisvės sąvoka buvo 
jungiama su visuotinos pažan
gos, vadinamojo sekularizuo- 
tojo progreso idėja, ši teorija 
ilgai dominavo. Bet tokiam 
laisvės supratimui buvo priki
šamas ne tiktai abejingumas 
gyvenamųjų kartų interesams, 
kyląs iš tos teorijos atstovų 
pasiryžimo juos aukoti būsi
mų kartų labui, bet ir visiška 
transcendentinių idealų stoka. 
Visai kitoj šviesoj atsirado lai
svė, kai ją imta tyrinėti blo
gio prado buvimo aspekte. 
Laisvės sąvoka, kuri iki tol 
buvo daugiau ar mažiau socio

loginio tyrinėjimo objektu, 
pradedama suprasti ne tiktai 
psichologiškai, bet ir kaip mo-J 
raliai religinė kategorija. Pa
stebėta, kad laisvės patikrini
mas yra tampriai susijęs su 
klausimu, ar filosofiniai yra 
galima sukonstruuoti metafi
zinio ir etinio optimizmo pa
teisinimą. Išvertus tą klausimą 
religinių sąvokų kalba, jisai 
skambės šitaip: ar blogio pra
do buvimas pasaulyje nėra ne
ginčijamas įrodymas, kad tra
diciniai suprastas Dievas nega
li egzistuoti.

Jau Epikūras yra, tuo klau
simu galvodamas, šitaip sam
protavęs: “Jeigu Dievas nori 
blogiui užkirsti kelią, bet to 
negali, jis yra nevisagalintis. 
Jeigu Jis, tatai padaryti galė
damas, to daryti nenori, at
seit, pasaulio it žmogaus nesi
gaili, — jis yra blogas. Tačiau 
jeigu Jis nori blogį sunaikinti 
ir tatai padaryti įstengia, tai 
kaip bendrai gali egzistuoti 
blogis?” — Tą klausimą gali
ma suvesti į šitaip statomą 
problemą: Jeigu Dievas yra 
visagalintis ir kartu be galo 
geras, tai iš kur tuomet ben
drai kyla blogis?

Būdami krikščionys, mes ži
nome, kad visų trijų didžiųjų 
krikščionybės šakų didieji apo
logetai ir moralinės teologijos 
specialistai sukūrė visą eilę 
daugiau ar mažiau gražių va
dinamųjų teodicėjos teorijų 
Dievo buvimui blogio akivaiz
doje įrodyti. Bet mes taip pat 
žinome, kad šiandie jau dau
guma teologų atvirai pripažįs
ta, kad, deja, blogio proble
mos išspręsti tradicinės teolo
gijos prasme ir plotmėj nesą 
galima! Nuostabiausias tačiau 
dalykas šiandie yra tai, kad 
tos teodicėjos klausimas, kuris 
iki šiol taip konfuzino teolo
gus ir kurio kėlime jie maty
davo nedraugišką jų ir bend
rai krikščionybės atžvilgiu nu
siteikimą, jeigu ne bendrai 
klastingus bedieviškumo kės
lus pasikasti po moraliniais ti
kėjimo pamatais, — tai tos te
odicėjos klausimas šiandie er
zina laisvamanybės davatkas 
daug didesniu mastu, negu dar 
vakar jis erzindavo dogmatiš
kuosius teologus. Mat, savo fi
losofinėmis išvadomis blogio 
problemos iškėlimas, pasirodo, 
anaiptol neveda tikintį žmogų 
prie agnosticizmo, bet priešin
gai verčia susidomėti superre- 
ligihėmis gnostikų, kabalistų, 
neoplafonihkų, manichėjų ir 
albigensų bei kitų okultistinių 
sąjūdžių teorijomis, kurios 
krikščioniškajam monizmui 
priešpastato dualizmą ir tuo 
pačiu atima Dievui atsakomy
bę už tokio niekingo žmogaus 
ir netobulo pasaulio sukūrimą.

Tokia teodicėjos klausimo 
kėlimo pakraipa kelia užkietė
jusiuose ateistuose didžiausią 
pasipiktinimą. Konsekventiš-
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Laisvė blogio problemos 
šviesoj

(Atkelta iš 9-to psl.)

kam bedieviui pagaliau tiktai 
imanentiškieji tikslai, apspren
džiami materialiniais intere
sais ir tiktai socialinės mora
lės normuojami, tėra realūs. 
O tuo tarpu jų ikišiolinis ašt
riausias ginklas su tikybinin- 
kais, — argumentas dėl teodi
cėjos nepasisekimų, — pasiro
do kardu su dviem ašmenimis. 
Patrauklusis gnosticizmas, ku
riame, tiesa, ir kai kurie per
nelyg dogmatiškai galvoją teo
logai tariasi užuodžiu praga
riškąjį sieros kvapą (tuo kva
pu jiems tarp kitko atsiduoda 
ir psichoanalizė bei surrealiz- 
mas mene), perkeliantis lais
vės problemos svorio centrą iš 
sociologijos į psichologiją, eti
ką ir net religinę, sferą, atima 
išimtinai sociologiškai orien
tuotiems ateistams vėją iš jų 
būrių. Juk šiandie mums, prie
šingai negu mūsų tėvų ir se
nelių generacijoms, kurios lai
svę laikė išimtinai socialinio 
teisingumo funkcija pozityvio
je ir pragmatiškoje visuome
nės organizacijoje, tokie anti- 
psichologiniai ir antropologi
jos duomenis neigią bandymai 
jau tiesiog atrodo bandymais 
pažaboti arklį už uodegos.

Šių dienų žmogus jau yra

Hėgelio panlogizmo krizė
pastebėjęs, kad pasaulis eina 
organiškai, o ne mechaniškai, 
psichologiškai, o ne logiškai, 
paradoksiškai, o ne matema
tiškai. Jau jis pradeda galuti
nai išsivaduoti ir iš kai kurių 
didžiai sugestyvių, bet iliuzo
rinių Hėgelio minčių. Tam fi
losofui visa gamta buvo idėjų 

' įsikūnijimas. Garsus jo taip 
pat posakis, kad “pasaulio is
torija yra pasaulio teismas”, 
kas reiškia, kad pasaulio isto
rijoj laimėtojas yra visada tei
sus. Rašančiam šias eilutes, 
kaip, tur būt, kiekvienam iš 
mūsų, nėra žinoma, ar Vakarai 
savo duelyje su bolševizmu iš
eis laimėtojais ir ar jie ipso 
facto gaus likimo absoliuciją. 
Rašantis net pripažįsta bijąs, 
kad Vakarų dvasinio pakriki
mo ir totalinio jų civilizacijos 
jėgų atsidavimo imanentiškie- 
siems tikslams akivaizdoje jie 
kartais gali ir neatsilaikyti šė
toniškai klastingiems vyliams. 
Jis bijo, kad lengvapėdiškasis 
optimizmas, nedavertinęs blo
gio kėslų praeityje, gali ir vėl 
laimėti. Tas optimizmas leido 
savo laiku Staliną paskelbti 
geraširdžiu “Uncle Joe”. Tas 
bptimistiškas pasitikėjimas są
jungininkų Fitz Gibbon įtiki
namu įbodymu paralyžavo ir 
vokiečių rezistencijos prieš Hi
tlerį pastangas rezultate vaka
rų alijantams didžiai kenks
mingu “unconditional surren
der” (besąlyginio pasidavimo) 
šūkiu ir Morgenthau paruoš
tais nugalėtos pramoningosios 
Vokietijos suganyklinimo bei 
išmarinimo planais. Tas opti
mizmas nuvedė Vakarus į Jal
tą ir ten leido jiems pasidaryti
10 — NAUJIENOS, CHICAGO 8?ILL.
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kimas. Kaip radaro vairuojami 
elektroniniai smegenys, pritai
kinti “Snork” tipo lėktuvams- 
bombonešiams, kartais nepa
klauso žmogaus įsakymo, “išsi
vaduoja” ir kur nors nukrenta 
(tuo tarpu laimei tik džiung
lėse ir vandenyne), taip ir me
lų detektoriai neišsprendžia 
nusikalstamumo siautimo, 
ypač tarpe jaunimo, proble
mos, nes jie nėra preventyvi- 
nėmis priemonėmis.

Preventyvinėmis priemonė
mis tegali būti rezistencijos 
blogiui dvasia, kurią reikia 
puoselėti ir ugdyti. Dėl to su
sidomėjimas teodicėjos ir blo
gio problemos analize yra bū
dingas dvasinio persilaužimo 
momentas, kartu būdamas ir 
metafizinių laisvės pagrindų 
ieškojimu, štai dėl ko tas kai 
kurių šių laikų filosofų, kaip 
Berdiajevo ir kitų, įvykdytas 
dvasinis posūkis turi tokios di
delės reikšmės. Tiems nau
jiems keliams tinkamai supra
sti, stabtelėkime ties teodicėjos 
problemos fazių istorijoj raida 
ir iš jų išplaukiančiomis išva
domis.

Jobo ir Koheleto pesimizmo 
įtaka gnosticizmui

šventrašty Jobo knyga yra 
blogio klausimu ypatingos pa
žiūros iliustracija: Jobas yra 
nekalta auka, kurį visu sunku
mu prislegia Dievo leistosios 
nelaimės. Tačiau Jobas nepa
lūžta, o jo subjektyvinis pesi
mizmas erzina jį “guosti” atė
jusius jo draugus, kurie tikė
jęsi rasti vargų prislėgtą že
mės kirminą, yra didžiai nepa
tenkinti radę jų užuojautos ne
reikalingą žmogų. Būdami 
konjunktūros žiedais ir esa
mos pasaulio santvarkos bene- 
ficiantais, šie “geri kaimynai”, 
žinoma, yra linkę klausimą 
statyti taip: “Prie ko mes pri
eitume, jeigu mes pradėtumėm 
kvestijonuoti pasaulio ir gyve
nimo santvarką, kurioje mes 
negalime nusiskusti nesėkmė

kaltais sąjungininkės Lenkijos 
atžvilgiu, dalyvaujant jos pa
dalinimo planuose ir net už
merkiant akis dėl suvereninių 
valstybių užgrobimo. Tas op
timizmas net ir paskui, jau, ro
dos, gerokai klastos ir apgau
lės pamokytus Vakarus nuve
dė į Ženevą ir leido jiems susi
žavėti “Ženevos dvasia”, t. y. 
užmiršti laikinai ne tiktai “li
beration policy”, bet ir “con
tainment”, vėl pasiduodant 
ant “coexistence” meškerės. 
Tas optimizmas leido Vaka
rams, užnuodytiems aliejaus 
kvapu, pasidaryti abejingais ir 
kurčiais ir Vengrijos pagalbos 
šauksmams. Tas optimizmas, 
kuris visada sakydavo “when 
we will come to the bridge, we 
will find a measure to cross 
it”, nors to tilto tikrai jau nė
ra, ir toįiau gali likti toks pat 
aklas, kokiu jis dažnai buvo 
iki šiol. Pernelyg didelis pasi
tikėjimas vien ir išimtinai te
chnika (vertėjų-automatų, ku
rie, sakoma, būsią išrasti, dar
bu, elektroniniais smegenimis 
ir, melų detektoriais bei pana
šiais dalykais) yra tipiškas 
mūsų civilizacijos optimistiš
ko lengvapėdiškumo apsireiš- :

MIKAS ŠILEIKIS Prof. Adomo Varno portretas

mis?” Tat Jobo knygoje blogio 
klausimui esant statomam ši
tokioje plotmėje, joje prieina
mas budingas atsakymas: at
sisakoma nuo minties, kad ten 
aukštai dausose sėdi Absoliu
tas, kuris už žemėje reiškiamą 
moralumą atsilygina žmonėms, 
jiems laimę suteikdamas. Tat 
moralinei aritmetikai Jobas 
neduoda pagrindo. — Tūlo Ko
heleto parašytoji ekleziastų 
knyga toliau biblijoje gvildena 
Jobo pesimistines mintis ir 
prieina išvadą, kad visagalintis 
Dievas, nebūdamas geras, žmo
gui esąs absoliučiai indiferen
tiškas. Dėl to jo nuo Jobo kny
gos skirtingosios išvados jau 
kartu yra ir skeptiškos ir net 
libertinistinės: žmogaus gyve
nimas viso jo tuštumo akivaiz
doje (vanitas vanitatis) neturi 
pozityvios reikšmės.

Atsakymas į tą moralinį 
skepticizmą tegalėjo būti — 
gnosticizmas, kuris atsiremda
mas Irano dualistine Zaratus- 
tros religija, Marciano, Valen
tino, Basilides, Korinthos ir 
kitų teorijomis religinėj filo
sofijoj paskelbė, kad greta ge
rojo Dievo, tobulosios ir šven
tosios būtybės, tikrosios dva
sios (pleroma), dar esąs ir ki
tas piktas ir blogas dievaitis, 
Demiurgas, sukūręs iš chaosan 
patekusių dvasinės emanacijos 
dalių jo prigimčiai artimą re
gimąjį ir laikinąjį pasaulį su 
visais jo netobulumais, mirtim 
ir blogiu. Ypač Marcio.nas kvie
tė nepasitikėti negeruoju kū
rėju, dėsningumo bei įstatymo 
įsikūnijimu — Demiurgu ir 
griauti jo kūrybą, tuo pačiu 
garbinant “svetimojo Dievo”, 
laisvos malonės šaltinio, Kris
taus tėvo, nepelnytai rodančio 
žmogui savo palaimą, apsireiš
kimą. Marcionas iš visų gnos- 
tikų buvo radikaliausias blo
gio neigėjas ir judaizmo lieka
nų iš evangeliškai pagrįstos te
ologijos šalintojas, reikalavęs 
revoliucinio asketizmo keliu ir 
net seksualine abstinencija — 

čia savo pernelyg rigoristinė- 
mis pažiūromis sutapdamas su 
vėlybojo asketiškojo budizmo 
reikalavimais — naikinti tai, 
kas turi blogojo Demiurgo kū
rybos antspaudą.

Buvo, tiesa, ir libertistinė 
gnosticizmo pakraipa, kuriai 
atstovavo Karpokratas ir iš da
lies Ofitai, kuri praktiškai pri
ėjo priešingų išvadų, tačiau, 
bendrai imant, gnostiškos pre
misos buvo tos, -kad kosminia
me vyksme einąs teologinis 
Skaistėj imo, išganymo, “grįži
mo” prie šaltinio, procesas, o 
Kristaus eone jau einąs ypatin
gai stiprus grįžimo į pleromą 
vyksmas šviesių dieviškumo 
spindulių grįžimo konsumaci- 
joj. šitoji krikščioniškai teoso
finė ir esoterinė kosmoso su- 
moralinimo teorija, turinti 
daug ir graikų orfizmo, Eleu- 
ziniškųjų bei Samotrakės mis
terijų elementų, pagimdė di
dingąjį mokslą apie kergyma, 
pavaduojantįjį ir išganantįjį 
kentėjimą. ,

Tat gnostikų sąmonėje pa
saulio sukūrimo aktas buvo 
netobulas. Jie atstovavo kon
cepcijai apie kovojantį ir ko
voje augantį Dievą, kuris kaip 
ir žmogus yra nepaliaujamose 
kautynėse su blogiu, kautynė
se, kurios dar nepasibaigė ir 
kurios dar negali Jam ęluoti 
džiaugsmingo ramumo. Žino
ma, toks prieš tam tikrą Ab
soliutą, prieš Jo galią saistan
čią realybę kovojantis Dievas 
patsai nėra visagalintis Abso
liutas. Atėjus laikui, kai tatai 
buvo užmiršta ir kai gerasis 
Dievas, žmonių sąmonėje vir
tęs Absoliutu (o ne narsiu Par- 

; tizanu, į kurį jis iš visų žmo
nių yra labiausiai panašus), 
lyg pradėjo atsisakyti tarti sa
vo ryžtingą ir lemtingą žodį 
pasaulio likime, ir kai Jis lyg 
slėpdamasis pradėjo neigti sa
vo egzistenciją, atėjo ateizmo, 
agnosticizmo, materializmo, 
pozityvizmo laikai. Tat gnosti-
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Laisve blogio problemos 
šviesoj
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kai, o po jų ir nemažiau ap
šmeižtieji .bei iškeiktieji tamp- 
lijerai (templarš), kurių dide
li turtai buvo sukėlę kitų vei
ksnių pavydų, nulėmusį jų iš
naikinimą, žinojo apie Dievo 
nejaukumo jausmą dėl nevy
kusio pasaulio sukūrimo ir 
jam dėl to buvo sąmoningai 
dėkingi dėl tos Jo jiems jau- 
čiąmos užuojautos ir nepaliau
jamo ryžto juos vaduoti. Jie 
žinojo, kad tiktai tokiame pa
saulyje, kuris neturėjo būti su
tvertas ar kuris kaip nors tam, 
kas galėjo norėti jo trūkumus 
pašalinti; nepasisekė, žmogaus 
ryžtas turi transcenduojaučią 
vertę, žmogui jo problematiš
koje situacijoje tuomet belie
ka uždavinys jam likimo už
dėtą naštą nešti su didesniu 
ryžtu ir padorumu, negu iš jo 
buvo galima laukti. “Si fructus 
illabątur orbis, impavidumfe- 
rient ruinae” (jei pasaulis su
lūžęs sugriūtų, teužvirsta griu
vėsiai ant neišsigandusio), sa
ko ir Horacijus savo odėse.

Gnosticizmas mobilizavo pa
sipriešinimo dvasią prieš liki
mo neteisingumą, tuo transfor
muodamas žmogų į .aktyvią 
asmenybę. Tokią pasaulėžiūrą 
gnostikai tegalėjo sukurti tik 
dėl to, kad regimasis pasaulis 
jiems atrodė nerealus, o vadi
namoji nerealybė anapus mū
sų pojūčiais patiriamo pasau
lio — tikrąją realybe. Nesiste
bėkime dėl jų tokio “apgailėti
no atsilikimo”: juk ne kas ki
tas kaip Einšteinas jau pradėjo 
mokyti, kad mūsų trijų mata
vimų pasaulis yra netikras, 
kad egzistuoja keturių dimen
sijų kontinuumas, “erdvės lai
kas”, kad dėl to laikas ir erd
vė jau kartu su medžiaga nebė
ra ypatingos fundamentalinės 
mūsų pasaulio sąlygos bei jo 
žymės, ir kad vietoj to egzis
tuoja kažkas kito. Gnostikai 
nuėjo irracionalizmo keliu to
liau negu katalikybė, kuri savo 
Į Aristotelį atsiremiančių realis 
tiniu tomizmu be rezervų (ne
žiūrint savo tikėjimo stebuk
lais) pasitikėjo protuSr dėl to 
ne tiktai šiame klausime pasi- gi yra sukūręs tokį silpną bei 
sakydavo prieš pesimizmą, blogiui neatsparų žmogų, savo
Būdinga, kad popiežius net ir, refleksijomis apie teodocėją 
religinį konvertito Marcel eg-[ paskelbė pagarsėjusį, labai op- 
zistencializmą atmetė kaip timistišką postulatą, kad Die- 
“nelaimės filosofiją”.

soliuto ieškojimas (jo paties 
žodžiais) buvęs jo viso moksli-i 
nio darbo vyriausias uždavi-j 
nys. Juk ir Planck’ui priežas
tingumas turėjo teleologinį po
būdį. Egzistencialistai nebus 
nustebinti gnostikų manymu, 
kad esama žmonių, kurie turi į 
visais dirgsniais gyventi tam, 
kad jie pajustų, kad jie “eg
zistuoja”, tačiau esama ir to
kių, kurie kaip tik dėl to eg
zistuoja, kad jie taip negyve
na. O gnostikų nuovoka, kad 
mūsų sapnai ir svajonės yra 
tam tikra prasme realesni, ne
gu regimieji daiktai, tur būt,1 
šiandie nesukels nusistebėji-; 
mo pas psichoanalitikus. Ma
tome, ka-d gnostikų tendencija' 
neigti laiką bei priežastingu
mą šiandie yra patvirtinama 
moderninės fizikos.

) 
žmogus racionalizmo 
gadynes sampratoj

Gnosticizmo iškeikimu toji 
heroiškai pesimistinė krikščio
nybės forma, turinti tiek daug 
okultiškos išminties, išoriniai 
išnyko, potenciniai likdama ir 
retkarčiais atgydama kai ku
riuose kituose religiniuose są
jūdžiuose bei teosofiškuose ra
teliuose. Kalvinizmo Prancūzi
joj persekiojimų metu ją ryš
kiausiai atstovavo Pierre Bay- 
le, Olandijos tremtinys, huge
notų pastoriaus sūnus, didelis 
nekonformistas, kuris, matyti, 
Toulouzoje, išnaikintų albigen- 
sų židinyje, gnostikų bei ma- 
nichėjų mokymu užsikrėtęs, 
tvirtino, kad nereikalingam 
blogiui, tikrai viešpataujant 
pasaulyje, pastarojo sukūri
mas tikrai jo kūrėjui nedarąs 
garbės, o bendrai žmogaus pri
gimčiai būdingos ydos (sava
naudiškumas, žiaurumas, kerš
tingumas, pavydas, godumas 
etc.) leidžiančios bendrai pri
gimtį spėti esant esminiai li
guista būkle. Bayle dėl to pri
ėjo išvados, kad kosmose ture- ! 
tų būti du rungtyniaują prin- ; 
cipai.

Vokiečių filosofas Leibnitz’- 
as, gelbėdamas Dievą nuo ate
istų priekaišto, kad Jis, būda
mas visagalintis ir kartu didy
sis gerumo įsikūnijimas, ne 
tiktai toleruoja blogį, bet dar- 

vas dėl savo šventumo, sais-
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O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.V—____________________________________________________ r... ...L , „______________—------------------------------■■■■GEROS ŽINIOS VISIEMS, 

KURIE NORI SIŲSTI SIUNTINIUS
Į LIETUVĄ IR SSSR SRITIS

Po didelių šios firmos pastangų INTOURISTAS vėl patvarkė, kad 
vartoti drabužiai, siunčiami Į Lietuvą ir SSSR sritis, būtų vertinami, 
kaip dėvėti. Nuo gegužės 1 d. vartoti drabužiai šios firmos įstaigose 
bus įvertinami realistiškai, tad

NEREIKĖS MOKĖTI Už DeVeTUS DRABUŽIUS 
tiek, kiek už naujus, o tik tiek, kiek tie 

drabužiai verti vietos rinkoje.

PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE
V .

i Tinkamesniam klijentų patarnavimui mes turime įstaigas:

—

CLEVELAND 3, OHIO
1165 East 71st St., tel. UTah 

1-0807. Kasdien 10-7, šeštad. 10-5.
CHICAGO 32, ILLINOIS

4102 Archer Ave., tel. FRe- 
mont 6-6399. Kasdien 9-7, šešta
dieniais 9-5 vai.
DETROIT 10, MICHIGAN

6446 Michigan Ave., tel. TAsh- 
more 5-7560. Pirm, antr., tree., 

1 - ketvirt. 9-6, penkt. ir šešt. 9-9 v.

NEW YORK 23, N. Y.
1991 Broadway, tel. LYceum 

5-0900. Kasdien ir šetda. 9-5 vai. 
(sekmadieniais uždaryta).
PHILADELPHIA 6, PA.

716 Walnut St. LOcust 3-4955 
Kasdien 9-5 (sekmad. uždaryta).

SO. BOSTON, MASS.
Ellis Bldg., Room 10, 409 East 

Broadway, tel. ANdrew 8-8764. 
Kasdien 9-5; šešt. 8-2; ketv. 9-7.

Galite siųsti maisto produktus, rūbus, rūbams medžiagas, avalynę, 
vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas ir garantuo
jamas pristatymas be atskiro atlyginimo. Kiekvienas siuntėjas gauna 
gavėjo pasirašytą pakvitavimą.

Siuntiniai išsiunčiami skubiai ir pristatomi greitai. Veikiama spe* 
cialiu susitarimu su INTURIST (Maskva) ir siuntiniai siunčiami 
į visas Sovietų Rusijos dalis. Muitai apmokami vietoje, taip kad 
gavėjas nieko neturi primokėti.
Parcel Department GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigose tųj?i 

įvairių audeklų, maisto produktų ir kitų dalykų klijentų patogumui. 
Siuntinius galite mūsų įstaigoms siųsti paštu, tuoj gausite sąskaitas 
ir jūsų siuntiniai bus sutvarkyti ir išsiųsti adresatui.

Siuntinius siųskite per Įstaigą, kuri pasitikėjimą Įgijo 25 mėty 
geru patarnavimu. Prašykite informacijų ir katalogų.

——------—----------------------------------------------- i-------------------------------- |------------------- (------- Į----------------------- --- ■

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŲSTI 
Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS PARCELS TO RUSSIA, INC.

1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.
Tel.: INgersol 7-7272, INgersol 7-6465

Kūnas gnostikams buvo dva- tančio jo visagališkumą, tega- 
sios kalėjimas, regimieji bei Įėjęs sukurti “le monde meil- 
bendrai pojūčiais patiriamieji leur des tons les mondes pos- 
kūnai kaž-kas panašaus į le- sibles” (geriausiąjį iš visų su
linkę, į tuščias formas, iš ku- kurti galimų pasaulių). Jo filo- 
rių yra dingęs gyvenimas.1 sofijai buvo būdingas naivus 
Jiems del to ir mirtis buvo ne- J tikėjimas tuo, kad tarpe mora- 
reali ir jie artėjo prie suprati-1 linės laisvės, kuri, esą, vado- 
mo, kad mirtis negali tęstis iL I vau j antis tikslingai (teleolo- 
giau kaip pats mirimas. Nesi-! giškai) laisva Dievo malonės 
stebėkime perdaug jų metafi-' apraiška, ir tarpe natūralinių 
zikos fantastiškumu: juk ir di- dėsnių, kurie vykstą pagal 
džiajam fizikui Planck’ui Ab- (Tęsinys 12 pusi.)

NAUJA LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS 
ir Masinu Taisymo Garažai 

V. K. MOBILE SERVICE
Kampas 87-tos ir Morgan gatvių

Atliekame visus mechaniko darbus. Išlyginame įlenkimus ir dažome. 
Darbas atliekamas greitai ir sąžiningai. Daugelio metu patyrimas. 
Parduodame baterijas, padangas ir kitas mašinoms reikalingas dalis.

Telefonas STEWART 3-9307.
Savininkai BROLIAI STRAVINSKAI.

V M . ................ . ..............................~

ši firma Maskvoje Intourist įgaliota čia vetoje imti 
muitą už siunčiamus daiktus į SSSR.

Klijentų patogumui veikia šie skyriai:
11601 Jos. Campau Ave., Detroit 12, Mich., Tel. TOwnsend 8-0298;
651 Albany Ave., Hartford, Conn., CHapel 7-5164
121 So. Vermont St., Los Angeles, Calif., Tel. DUnkirk 5-6550
78 Second Ave., New York City, N. Y., Tel. ORchard 4-1540.
832 North 7th Street, Philadelphia, Pa. Telefonas WA 3-1747.
Galima beveik viskas siųsti — nauji ir dėvėti rūbai, maisto produk

tai, o taip pat visokiausi vaistai, Streptomicin, Penicilin, Rimofon ir kt 
Vaistai siunčiami oro paštu, gavėjui pristatomi per 7-10 dienų.

Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais alfabetais, 
akordijonai, siuvamos mašinos. Pristatymas garantuotas ir 
gaunate gavėjo parašą.PARCELS TO RUSSIA, INC.

Naujhs adresas: 1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 
Telefonai: INgersol 7-6465, 7-7272

Atidaryta kasdien ir sekmad. nuo 9 iki 6 val.r šeštad. nuo 9 iki 4 vai.

Kiekvienas siuntinys išsiunčiamas neatidėliojant ir paskyri
mo vietą pasiekia per 7 savaites, oro paštu - per 8 - 10 dienų.

~-r. , j, „...................................................................................................— ....... r
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Laisvė blogio problemos 
šviesoj

(Tęsinys iš IPto psl.)

priežastingumą (mechaniš-
• kai) nepareinamai nuo Dievo 

valios, esanti iš anksto nusta
tyta harmonija ir nesą jokių 
prieštaravimų.

Leibnitz’o tezę parėmė Pope, 
kuris “išaiškino”, kad tobules
nis žmogus, esą, būtų labiau 
nelaimingas, o dėl to esą visai 
bergždžia prikaišioti Dievui, 
kad Jis, galėdamas mus sukur
ti blogesnius, padarė mus tik 
apygerius ir gana laimingus. 
Parėmė tą etinio optimizmo te
zę ir lordas Shaftsbury, sen- 
sualinio moralizmo teorijos 
kūrėjas (žinoma, kaip ir Pope 
anglas ir nemažiau už jį prak
tiškas). Jų ramumą skatinan
čios ir gerą nuotaiką kelian- 
čioš pranašystės mielai klau
sėsi ir olimpiškai giedrusis 
Goethe, nors jis ir nebuvo pa
siekęs dar tokio seno amžiaus, 
kaip tasai Amerikos milijar- 
derius, kurio gerai nuotaikai 
palaikyti, sakoma, buvęs spau
sdinamas specialus laikraštis 
su optimistiškai frizuotomis ži
niomis apie pasaulio konjunk
tūros kilimą bendrai, o apie to 
milij arderiaus - tresto akcij ų 
pašokimą ypatingai. Ta vylin
ga gero pasaulio nuotaika gy
veno ir vadinamosios apšvie
timo gadynės apie enciklope
diją susispietę racionalistai ir 
ateistiškieji materialistai, ku
rie netikėdami pankratiškuoju 
Dievu, laikėsi progreso kulto 
dėlei tikslingumo bei harmo
nijos pasaulyje ir gamtoje te
zės, įgalinusios juos tikėti pro
tu ir gamta. |

> Leibnitz’o optimizmui prie
šiškas buvo veik visa generaci
ja už jį vyresnis didysis mate
matikas ir fizikas Blaise Pas
cal su savo patetiškaja inte-Į 
lektualistine desperacija. Pas-I 
calis, neturėdamas atsako į jį J 
kankinantį klausimą, kur mes 
einame ir prie ko rieda visas 
kosmosas, matydamas nepa
grįstai išdidaus “Homini sa- į 
pientis” nykų gniūžtamumą,į 
priėjo ne tiktai prie materiali- Į 
nio progreso neigimo, bet ir j 
prie prigimtinės nuodėmės ir, 
predestinacijos teorijų, kurios Į 
artino jo janzenizmą prie Kai- Į 
vino mokslo. Įtikėjęs visa tvar-; 
kančios palaimos apsireiški-J 
mu, Pascalis kartu skelbė žmo- į 
gaus mokslo niekingumą. To i 
didžiojo mokslininko nusįgrę-l 
žinias nuo intelektualistinio 
dogmatizmo, jo aistringas pa
neigimas gyvenimo rutinai at- 
sidavusio ir dėl to, jo suprati
mu, tikron nuodėmėn puolu- | 
šio moraliniai ir religiniai: 
drungno ir indiferentiško žmo- ; 
gaus-automato, jo aistringas1 
tikrųjų gyvenimo pamatų ieš-! 
kojimas ir kartu sugebėjimas! 
atsisakyti nuo gatavai iškeptų! 
idėjų, sugebėjimas, kurį vėliau! 
Pegay teisingai apibūdino kaip ' 
tikrą apsisaugojimą nuo sielos 
sklerozo, tos tikrosios dvasinio 
gyvenimo mirties, didžiai erzi- 
____ ,____ *____
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no švietimo gadynės atstovus, 
ypač Voltaire’ą.

(Bus daugiau)

0 vis dėlto
yra didelis pasirinkimas sau ir 
į Lietuvą pasiųsti:

1. Foto aparatų nuo $15.
2. šveicariškų laikrodžių 

nuo $12.
3. Akordeonų, armonikų 

nuo $50.
4. Rašomų mašinėlių su lie

tuvių ir kitų kalbų raidynais 
nuo: $50.
' 5. Siuvamų mašinų nuo $30.

6. Plunksnakočių 14 karatų 
aukso nuo $5.

7. Deimantinių peilių stiklui 
pjauti nuo $4 . ..
\šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų in
formacijų: J. KARVELIS, 3322 
So. Halsted St., Chicago, Ill., te
lefonas YArds 7-0677.

P. S. Šiomis dienomis bus 
gauta naujų lietuviškų plokšte
lių apie 20 rūšių. (Sk.)

I

ABILITY

MONDAY, 
JUNE 3rd, 1957

Because of his 
OUTSTANDING LEGAL 

and 
EXECUTIVE

RE-ELECT

JUDGE 
HARRY M. 

FISHER
Circuit Court of 

Cook County

SKOLINK IR TAUPYK
Standard Federal Savings

— pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj.
Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namą, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargos Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesj.

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES, GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Vice-President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. 
po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

i

Standard Federal Savings
ANO LOAN ASSOCIATION
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